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مازندران - گیلان - گلستان

ضرورت صرفه جویی گاز در 
سردترین روزها

برگزاری نمایشگاه بهاره و فروش 
فوق العاده در مازندران

روزنامه

نسخه های شفابخش برای رونق گردشگری وکشاورزی در مازندرانضرورت فرهنگ سازی برای »جوانی جمعیت«
رئیــس دانشــگاه علــوم پزشــکی مازنــدران، مســئله اقتصــادی را ســومین عامــل در کاهــش جمعیــت دانســت 
و گفــت: بــرای افزایــش جمعیــت بایــد فرهنگ ســازی درســتی انجــام شــود اگــر بتوانیــم فکرهــا و نگرش هــا 

را اصــاح کنیــم جمعیــت بــه ســمت افزایــش مــی رود.

»بایاتی هــای« شــورانگیز قــوم قزلبــاش مینودشــت اســتان گلســتان بــه عنــوان گنجینــه ای از اشــعار 
عامیانــه زبــان مــادری بــرای نشــان دادن حــزن و نشــاط درونــی انســان اســت کــه در انتظــار ثبــت ملــی 

به ســر می بــرد.

ــرای  ــم ب ــه ای و ه ــوردان حرف ــرای کوه ن ــم ب ــه ه ــت ک ــن اس ــصت کا ای ــگل ش ــای جن از خوبی ه
عاقه منــدان عــادی طبیعــت و گردشــگری مســیرهای متنوعــی دارد. می توانیــد وســایل خــود را بــرای یک 
گلگشــت نیــم روزه آمــاده کنیــد و بــرای چنــد ســاعتی دل از شــلوغی های شــهر بکنیــد و در زیبایی هــای 
بی نظیــر جنــگل شــصت کا غــرق شــوید یــا می توانیــد لــوازم کوهنــوردی حرفــه ای خــود را بــرای اتــراق 

چنــد روزه در قلــب جنگل هــای چنــد میلیــون ســاله حاضــر کنیــد.

بایاتی؛ گنجینه زبان مادری قوم قزلباش در انتظار ثبت ملی

جنگل شصت کلا گرگان

عوارض شوینده ها در 
خانه تکانی را جدی 
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سید محمدهادی ســبحانیان« در سیزدهمین 
همایش سیاســت های مالی و مالیاتی ایران اظهار 
داشت: به اعتنای مبانی نظری و شواهد تجربی، باید 
از منابع نفتی فاصله بگیریم و به سمت منابع مالیاتی 
برویم. نفت اساسا یک سرمایه برای نسل های آینده 

است. 
وی با تاکیــد بر اینکه نیازمند فرهنگ ســازی 
مالیاتی هستیم، افزود: امر مالیات ستانی لازمه توسعه 
و آبادانی کشور است، در این زمینه با سوالات جدی 
از افکار عمومی مواجه هستیم و اندیشکده ها باید به 

صورت تخصصی به این موضوع بپردازند. 
رییس ســازمان امور مالیاتی کشور تاکید کرد: 
در حوزه رشــته های دانشگاهی نیاز است افرادی را 

تربیت کنیم، باید گروهی در کشور باشند که مالیات 
ســتانی عادلانه را ترویج کننــد، همچنین تربیت 
مشــاوران نیز در این زمینه مهم است و در همین 
زمینه زمینه برگزاری دوره های آموزشی و تسهیل 

در صدور مجوزها را فراهم کرده ایم. 
وی با اشــاره به مالیات ســتانی از فعالان فضای 
مجازی، گفت: نیازمند همکاری سایر ارکان در این 
حوزه هســتیم، باید به مردم نســبت به هزینه کرد 
مالیات اطلاع رســانی شــود، زیرا زیرساخت های 
عمرانی و آبادانی کشور حاصل پرداخت مالیات مردم 

است. 
سبحانیان عنوان کرد: رویکرد ما به سمت مالیات 
ســتانی داده محور اســت، چالش نظام مالیاتی در 
گذشــته به خاطر مالیات ستانی سنتی بوده است، 

گلایه ها نشات گرفته از میزان پرداختی نیست بلکه 
از تبعیض اســت، از این رو باید مالیات ستانی داده 

محور باشد. 
وی با بیان اینکه سیســتمی کردن فرایندهای 
مالیات ستانی یکی از راهبردهای این سازمان است، 
گفت: معتقدیم که فعالان اقتصادی به عنوان شرکای 
راهبردی ما هســتند و تلاش مــی کنیم خدمات 

مالیاتی را به صورت برخط ارایه کنیم. 
رییس سازمان امور مالیاتی کشور اظهار داشت: 
ارائه خدمات مالیاتی بر روی اپلیکیشن های موبایلی 
اســت، همچنین بخشــی از خدمات توسط دفاتر 

پیشخوان برون سپاری شده است. 
وی با اشــاره به اینکه مودیان را مورد تاکید قرار 
داده ایم، گفت: امروز در سراســر کشــور میزهای 

خدمت در اقصی نقاط کشور و در بازار مستقر شده 
است. 

ســبحانیان ادامه داد: اســتفاده از شرکت های 
دانش بنیان در راســتای سیستمی کردن فرایند و 
جلوگیری از فرارهای مالیاتی است، پارسال ۱۰ هزار 
خانه لوکس شناســایی شد. امسال نیز با استفاده از 
ظرفیت یک شرکت دانش بنیان ۱۱۰ تا ۱۲۰ هزار 

خانه گرانقیمت در تهران شناسایی شد. 
وی با تاکید بر اینکه تمرکز ســازمان مالیاتی بر 
دانه درشت ها است، گفت: ما فشار بر مشاغل خرد و 
فعالان اقتصادی نمی آوریم. مالیات ۵۰ درصد اصناف 
و مشــاغل صفر و ۹۰ درصد آنــان زیر ۲۰ میلیون 

تومان بوده است. 
رییس ســازمان امور مالیاتی کشور عنوان کرد: 

مالیات بر سوداگری و سفته بازی در مجلس خوب 
پیش رفته است که امیدواریم در این دوره از مجلس 
به نتیجه برسد. این نوع مالیات ستانی با ارائه اطلاعات 
از سوی سایر دستگاه ها درباره آمار خرید و فروش 
سکه و دلار محقق می شود. ضمن اینکه عموم مردم 

شامل فعالیت سفته بازانه نمی شوند. 
وی بــا بیان اینکه مالیات بــر مجموع درآمد در 
دولت ســیزدهم تدوین شد، خاطرنشان کرد: تلاش 
می کنیم در حوزه ساماندهی معافیت مالیات و نرخ 
گذاری مالیات حرکت کنیم تا سرمایه ها به سمت 
تولید و سرمایه گذاری اقتصادی سوق پیدا کند./ایرنا
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رییس ســازمان امور 

مالیاتی کشور گفت: 50 

درصــد منابع دولتی از 

محل مالیات اســت که 

در ســال 1400 ایــن 

رقم 30 درصد بود. 

تبلیغات انتخابات فرصتی شده تا برخی داوطلبان 
و کارشناسان برای حل چالش های فراروی مازندران 
در حوزه های گردشــگری یا کشــاورزی نسخه های 

شفابخشی ارائه دهند.
 مازندران روزهای داغ و گرمی را از نظر سیاســی و 
اجتماعی پشت سر می گذارد، این درحالی است که طی 
روزهای گذشته ارتفاع برف در برخی مناطق کوهستانی 
و ییلاقی به یک متر هم رسید و از نظر جوی دمای زیر 

صفر درجه نیز در استان ثبت شده است.
داوطلبان انتخابات با بهره گیری از شیوه های مختلف 
مجازی و بسته های ترکیبی متنوع تلاش کردند تا خود 
و برنامه هایشان را به مخاطبان معرفی کنند. اگرچه بازار 
»بگم بگم«، تخریب، نقد و برخی مظاهر بداخلاقی نیز 
در تبلیغات دیده می شد اما در مجموع، حال و هوای 
انتخاباتی مازندران در آستانه بزرگترین رویداد ملی سال 

جاری گرم و پرشور بوده است.
دعوت از سلبریتی های هنری و چهره های برجسته 
سیاسی، دینی و اجتماعی از دیگر شیوه هایی بود که 
داوطلبان برای تبلیغ استفاده کردند و برخی چهره های 
شناخته شده و معروف نیز برای داوطلبان خاصی در 
حوزه های انتخابیه مازنــدران پیام های تصویری و یا 

نوشتاری صادر کردند.
احزاب و گروه های مختلف سیاســی نیز با انتشار 
لیست هایی، حمایت خود را از داوطلبان مدنظر اعلام 
کردنــد و برخی از نامزدها به دلیــل قرار نگرفتن در 
لیست های حمایتی، راه خود را از گروه ها جدا کردند 
و به صورت مستقل و یا طیف مخالف به فعالیت خود 

ادامه دادند.
نگاهــی به برنامه ها و شــعارهای برخی داوطلبان 
انتخابات در مازندران نشان می دهد که این افراد برای 
حل مشکلات فراروی اســتان در حوزه های گوناگون 

پیشــنهادات و طرح هایی درنظر دارند و لازم اســت 
نمایندگان و منتخبان مجلــس دوازدهم به آن توجه 

کنند.
معضل گردشگری انبوه، ساخت وسازهای بی رویه، 
تغییر غیرمجاز اراضی کشــاورزی و زیرســاخت های 
نامناســب حمل ونقل و راه هــای مواصلاتی از جمله 
چالش های مازندران به شمار می رود که برنامه ریزی 

برای حل آن مطالبه عمومی محسوب می شود.
معضل گردشگری انبوه، ساخت وسازهای بی رویه، 
تغییر غیرمجاز اراضی کشــاورزی و زیرســاخت های 
نامناســب حمل ونقل و راه هــای مواصلاتی از جمله 

چالش های مازندران به شمار می رود
حمیدرضا خداپرســت از جملــه داوطلبان حوزه 
انتخابیــه نور و محمودآباد بوده کــه به پویش بزرگ 

انتخاباتــی خبرگزاری مهر پیوســته اســت، وی به 
برنامه هایش برای توســعه گردشگری در استان اشاره 
کرد و گفت: برای توسعه پایدار گردشگری در استان 
مازندران، توسعه زیرساخت های گردشگری و ایجاد و 
بهبــود امکانات رفاهی، اقامتی، حمل و نقل، تفریحی 
باید در دستور کار قرار گیرد زیرا به جذب و ماندگاری 

گردشگران کمک می کند.
وی با بیان اینکه توســعه محصولات گردشگری، 
ارائه فعالیت های گردشگری متنوع مانند ورزش های 
آبــی، تفریحی، فرهنگی و طبیعت گردی می تواند به 
رونق گردشــگری کمک کند، افزود: ارتقای خدمات 
گردشــگری، بهبود خدمات اقامــت، برپایی تورهای 
گردشگری، توسعه رستوران ها و فروشگاه های محلی 

می تواند به توسعه پایدار گردشگری کمک کند.

این داوطلــب انتخابات در مازنــدران تبلیغات و 
بازاریابی مناســب در داخل و خارج از کشور، بازاریابی 
دقیق و جذاب برای جذب گردشگران جدید و حفظ 
گردشــگران را لازم دانست و گفت: همکاری با بخش 
خصوصی، برقراری همکاری با شرکت ها و صنایع محلی 
برای توسعه پروژه های گردشــگری، افزایش سرمایه 
گذاری و اشتغال زایی در منطقه از دیگر راه های رونق 

گردشگری در مازندران است.
نامناسب بودن زیرساخت های جاده ای نیز از دیگر 
مشــکلاتی است که مازندران با آن دست و پنجه نرم 
می کند و این در حالی اســت که ســالانه ۱۱ درصد 
ترددهای جاده ای در مازندران صورت می گیرد در حالی 

که این استان از داشتن راه های مناسب محروم است.
راه های ارتباطی اســتاندارد و مناســب در تحول 

اقتصادی مؤثر است
سیدمحمد حسین حسینی دیگر داوطلب انتخابات 
در مازندران با اشــاره به نبود زیرساخت های مناسب 
ارتباطی در استان گفت: راه های مواصلاتی استاندارد، 
مناسب و با کیفیت در تحول اقتصادی، ایجاد اشتغال و 

رونق تولید هر منطقه مؤثر است.
وی اظهار کرد: در کنار توســعه بزرگراه ها، بهبود 
راه های ارتباطی موجود نیز به توسعه حضور گردشگران 
و جذب ســرمایه گذاران در ایجاد تحول اساســی در 

استان کمک خواهد کرد.
کشاورزی و تغییر گسترده اراضی و مزارع از دیگر 
چالش های فراروی استان مازندران به شمار می رود و به 
اعتقاد بسیاری از صاحبنظران و داوطلبان تدوین قوانین 
جامع و بازدارنده از ســوی مجلس می تواند به حفظ و 

احیای مزارع در شمال کشور کمک کند.
طرح آمایش سرزمین نداریم

مرتضی کهن ســال از دیگر داوطلبان انتخابات در 

مازندران به شــمار می رود و معتقد اســت: در زمان 
حاضر تهیه طرح آمایش سرزمین به معنای واقعی نه 
تنها برای حوزه گردشگری بلکه برای دیگر بخش های 
استان نظیر کشاورزی و صنعتی مازندران ضروری بوده 

و متأسفانه هنوز فراهم نشده است.
وی با عنوان اینکه اســتان مازندران با برخورداری 
از همــه مواهب طبیعی و خــدادادی و واقع بودن در 
موقعیت جغرافیایی مطلوب ســرزمین ایــران دارای 
گنجینه عظیمی از ظرفیت ها در حوزه های مختلف از 
جمله گردشگری اســت، افزود: طبق اسناد موجود از 
سال ۱۳۵۳ که دفتر آمایش سرزمین توسط سازمان 
برنامه و بودجه تأسیس شد تاکنون اقدام اساسی برای 
انجام این نیاز ضروری کشور به ویژه در استان مازندران 

صورت نگرفته است.
وی تصریح کرد: شــواهد امر نشان می دهد که در 
طول ۳۳۸ کیلومتر سواحل استان مازندران یک هتل 
پنج ستاره استاندارد و به روز نداریم که این نیاز مهم 
یکی از خواســته های گردشگران خارجی است و این 
فقدان برنامه ها و نبود امکانات موردنیاز گردشــگری 
در دیگر بخش های اســتان نظیر جنگل و روستاهای 
تاریخی و طبیعی کم نظیر و سواحل این منطقه نیز 

مشهود است.
تدوین قوانین جامع برای پیشــگیری از سوداگری 
در حــوزه زمین و جلوگیری از تخریب اراضی از دیگر 
پیشنهاداتی که برخی از داوطلبان برای حل مشکلات 

تغییر کاربری اراضی در استان بر آن تاکید کردند.
۳۷۰ داوطلب در ۹ حوزه انتخابیه در مازندران رقابت 
می کنند و ۱۲ نفر روانه مجلس می شوند و لازم است 
منتخبان مجلس از برنامه ها و طرح های سایر داوطلبان 

برای رفع مشکلات فراروی استان بهره گیرند./مهر

با تشریح دســتورالعمل فعالیت اماکن تاریخی در نوروز 
۱۴۰۳ که مقارن با ماه رمضان اســت، طرح نوروزی اماکن 
تاریخی از ۲۴ اســفندماه آغاز می شود. همچنین مقرر شد، 
علاوه بر لحظه تحویل ســال، مراسم شب های قدر در اماکن 
تاریخی برپا شود. هرچند به پایگاه های میراث جهانی و ملی 
تاکید شــد برای برنامه های شبانه باید مجوز شورای تامین 

گرفته شود.
،همایش »به اســتقبال نوروز و مــاه رمضان«، به منظور 

تبیین دستورالعمل فعالیت موزه ها، اماکن فرهنگی تاریخی 
و پایگاه های ملی و جهانی به این مناســبت، پنجشنبه ۱۰ 

اسفندماه برگزار شد.
فاطمــه داوری، مدیرکل حفظ و احیای بناها، بافت ها و 
محوطه های تاریخی با بیان اینکه تقارن ماه رمضان و نوروز، 
تقویــم کاری متفاوتی را رقم زده اســت، گفت: برنامه های 
نوروزی ما از ۲۴ اســفندماه آغاز می شود و تا پایان نیمه اول 
فروردین ۱۴۰۳ ادامــه دارد. در این مدت چند برنامه مهم 
داریم که به عنوان مثال در روز ۲۵ اسفند که مصادف با پایان 

سرایش شاهنامه است، برنامه مهمی برگزار خواهیم کرد.
داوری ادامه داد: در روز اول نوروز و لحظه ســال تحویل، 
برنامه تحویل ســال در اماکن فرهنگی تاریخی و پایگاه ها 
برگزار خواهد شد. در ادامه آن در روز ۷ فروردین که مصادف 
با سالروز ولادت امام حســن مجتبی )ع( است، برنامه های 
جشن ولادت امام حسن )ع( برگزار خواهد شد. این در حالی 
است که در پایگاه های ملی و جهانی و اماکن تاریخی میزبان 

برگزاری مراسم احیای شب های قدر هستیم.
مدیــرکل حفظ و احیای بناهــا، بافت ها و محوطه های 

تاریخی افزود: دســتورالعمل برگزاری مراســم نوروز و ماه 
رمضان به تمام استان ها و پایگاه های ملی و جهانی ابلاغ شده 
و همکاران ما در تمام استان ها برابر این دستورالعمل رفتار 

خواهند کرد.
او یادآور شــد: در نوروز ۱۴۰۳ ساعت کاری تمام اماکن 
تاریخی مشخص شده با این حال اماکن منتخب تا ساعت 

۲۱ فعال هستند.
داوری همچنین با بیان اینکه زبان حوزه میراث  فرهنگی 
زبان فرهنگ است توصیه کرد: در نوروز و ماه رمضان همکاران 
ما در اماکن فرهنگی تاریخی باید با زبانی مهربانانه و نرم به 

راهنمایی و هدایت افراد و بازدیدکنندگان بپردازند.
او در ادامه به شــیوه اعلام آمارها نیز اشاره کرد و گفت: 
آمارهــای بازدیــد در هر اســتان فقط از ســوی مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی آن استان اعلام 
خواهد کرد و در ســطح ملی نیــز اداره کل روابط عمومی و 

اطلاع رسانی وزارتخانه آمارهای بازدید را اعلام می کند.
همچنین رضا سامه، مدیرکل پایگاه های ملی و جهانی در 
سخنانی تاکید کرد: در اجرای برنامه های ابلاغی به موضوعات 

مهمی مثل تاب آوری بناها و پایگاه ها توجه داشــته باشید. 
برنامه و جدول زمان بندی بازدید داشته باشید تا شاهد حضور 

بیش از حد در یک پایگاه یا مکان تاریخی نباشیم.
او همچنین به موضوع بیمه نیز اشاره کرد و گفت: بیمه 
مســئولیت مدنی در پایگاه ها را تعیین تکلیف کنید و هیچ 
پایگاهی وجود نداشته باشد که بیمه نداشته باشد. امسال همه 

پایگاه ها باید بیمه داشته باشند.
سامه ادامه داد: در کنار توجه به موضوعاتی مثل بیمه، با 
توجه به تقارن ماه رمضان در هر پایگاهی که قرار اســت در 
شب و بعد از افطار میزبان بازدیدکنندگان باشد، حتما باید 

مجوز شورای تامین را دریافت کند.
مدیرکل پایگاه های ملی و جهانی همچنین پیشنهاد کرد از 
فرصت تقارن نوروز و ماه رمضان برای معرفی میراث ناملموس 
و آیین های مرتبط با نوروز و ماه رمضان در پایگاه های ملی و 

جهانی استفاده شود.
او تاکید کرد: سامان دهی سرویس های بهداشتی و توجه 
به نظافت محیطی یکی دیگر از اقدامات مهمی است که در 

پایگاه های ملی و جهانی باید رعایت شود.

سامه همچنین گفت: برگزاری بازارچه های صنایع دستی، 
تولید محتوا، اطلاع رســانی، توزیع بروشور، نصب تابلوهای 
راهنما، جمع آوری زباله ها و رعایت نظافت از دیگر اقدامات 
مهمی است که هم زمان با نوروز در پایگاه های ملی و جهانی 

باید مورد توجه قرار گیرد.
هادی میرزایی، سرپرست اداره کل امور موزه ها نیز گفت: 
تجهیز، ایمن ســازی، اقدامات فرهنگی و هنــری، اقدامات 
اجرایــی و مالی و هماهنگی موضوعاتی اســت که در نوروز 

۱۴۰۳ در اماکن فرهنگی تاریخی و موزه ها اجرا خواهد شد.
میرزایی در ادامه با اشاره به ضرورت استفاده از ظرفیت های 
دســتگاه های مختلف، بیان کرد: در نوروز امسال استفاده از 
ظرفیت شهرداری ها می تواند به افزایش جذب بازدیدکننده 

از موزه ها کمک کند.
او همچنین بر ضرورت تشکیل کمیته های بحران و پدافند 
غیرعامل در نوروز ۱۴۰۳ با توجه به حوادث پیش بینی نشده، 

تاکید کرد.

نسخه های شفابخش برای رونق گردشگری وکشاورزی در مازندران

مراسم تحویل سال و شب های احیا در اماکن تاریخی

رییس سازمان امور مالیاتی: 

۵۰ درصد منابع دولتی از محل مالیات است  
هواشناسی برای سه ماه آینده 
مازندران ۱۶۹ میلی متر باران 

پیش بینی کرد 

مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکســالی 
سازمان هواشناسی کشور برای سه ماهه منتهی به 
خردادماه سال ۱۴۰۳ اســتان مازندران در مجموع 

۱۶۹ میلی متر بارندگی پیش بینی کرده است. 
مطابــق جدول پیش بینی فصلــی این مرکز که 
هواشناسی مازندران آن را منتشر کرده است، میانگین 
کمترین میزان بارندگی در سه ماهه آینده با ۲۴ میلی 
متر مربوط به خردادماه سال ۱۴۰۳ و بیشترین میزان 
نیز با ۵۹ میلی متر مربوط به اسفندماه امسال و برای 
فروردین ماه و اردیبهشت سال ۱۴۰۳ نیز به ترتیب 

۴۹ و ۳۸ میلی متر باران پیش بینی شده است.
مطابق ایــن جدول، میانگین بیشــترین میزان 
بارندگی در اسفندماه امسال با ۸۲ میلی متر مربوط 
به رامسر است و پس از آن نوشهر با ۷۹، ساری با ۷۲، 
سیاه بیشه و پل سفید با ۶۳، دشت ناز با ۶۲ و قراخیل 
نیز با ۶۲ میلی متر به ترتیب شاهد بیشترین میزان 
بارندگی در ماه جاری خواهند بود و کمترین میزان 
بارندگی نیز در طی این ماه به ترتیب در کجور با ۲۸، 

بلده با ۳۲ و کیاسر نیز با ۵۲ میلی متر خواهد بود.
در فروردین ماه سال ۱۴۰۳ نیز میانگین بیشترین 
میزان بارندگی با ۸۰ میلی متر در سیاه بیشه اتفاق 
خواهد افتاد و رامسر با ۷۳، نوشهر با ۶۵ و ساری با ۵۲ 
میلی متر باران در جایگاه بعدی قرار دارند و کمترین 
میزان بارندگی نیز در طی این مدت در کجور با ۲۸، 
بابلســر با ۴۰ و بلده و آلاشت با ۴۳ میلی متر پیش 

بینی شده است.
مطابق جدول پیش بینی فصلی مرکز ملی اقلیم و 
مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور، 
در اردیبهشت ماه ســال جدید میانگین بیشترین 
میزان بارندگی با ۵۹ میلی متر در سیاه بیشه پیش 
بینی شده است و پس از آن به ترتیب رامسر با ۵۲، 
نوشــهر با ۴۹، بلده با ۴۴ و ســاری با ۴۱ میلی متر 
شاهد بیشترین میزان بارش باران در این ماه خواهند 
بود و بندرامیرآباد با ۲۲، دشــت ناز با ۲۹ و گلوگاه با 
۳۴ میلی متر شاهد کمترین میزان بارندگی درطی 

این ماه خواهند بود.
در این جدول همچنین میانگین بیشترین میزان 
بارندگی در خردادماه ســال ۱۴۰۳ با ۴۰ میلی متر 
در رامسر پیش بینی شده است و پس از آن نوشهر 
با ۳۶، پل سفید با ۳۳، آلاشت و قراخیل با ۲۳ میلی 
متر شاهد بیشترین میزان بارندگی در طی این مدت 
خواهند بود و میانگین کمترین میزان بارندگی نیز در 
طی این ماه برای بندرامیرآباد با ۱۴، بابلســر با ۱۷ و 

سیاه بیشه با ۲۰ میلی متر پیش بینی شده است.
بر اساس گزارش مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی کشور، میانگین بارش 
بهمن ماه امسال در مازندران ۶۸.۹ میلی متر بوده که 
نسبت به مدت مشابه دوره آماری بلندمدت که ۶۵.۴ 
میلی متر بوده حدود پنج درصد و نســبت به مدت 
مشابه ســال قبل که ۵۷ میلی متر بوده، حدود ۲۱ 

درصد افزایش داشته است.
طبق این گزارش، میانگین بارش پنج ماهه سال 
زراعی جاری مازندران منتهی به بهمن ماه امســال 
۳۳۲.۴ میلی متر بوده که نسبت به مدت مشابه دوره 
آماری بلندمدت که ۳۳۶.۵ میلی متر بوده حدود ۱.۳ 
درصد کاهش و نسبت به مدت مشابه سال قبل که 
۲۱۴ میلی متر بوده حدود ۵۵ درصد افزایش داشته 

است.
میانگین دمای هوای بهمن امسال در مازندران نیز 
۴.۷ درجه سلسیوس بوده که نسبت به مدت مشابه 
دوره آماری بلندمدت که ۱.۹ درجه سلسیوس بوده 
۲.۸ درجه سلسیوس افزایش و نسبت به مدت مشابه 
ســال قبل که ۱.۶ درجه سلسیوس بوده، ۳.۱ درجه 

سلسیوس افزایش داشته است.
میانگین دمای هوای پنج ماهه سال زراعی منتهی 
به بهمن ماه امسال در مازندران ۹.۸ درجه سلسیوس 
بوده که نسبت به مدت مشابه دوره آماری بلند مدت 
که ۶.۵ درجه سلسیوس بوده، ۳.۳ درجه و نسبت به 
مدت مشابه سال قبل که ۷.۱ درجه سلسیوس بوده، 

۲.۷ درجه سلسیوس افزایش داشته است.
بر اســاس خروجی های مدل اقلیمی پژوهشکده 
اقلیم شناسی ســازمان هواشناسی کشور، میانگین 
بارش از اســفند ۱۴۰۲ تا نیمه فروردین ۱۴۰۳ در 
مازنــدران در محدوده نرمال بــا احتمال ۶۵ درصد 
گرایــش به بیش از نرمــال و نیمه فروردین تا نیمه 
خرداد ۱۴۰۳ نیز در محدوده نرمال پیش بینی می 

شود.
میانگین دمای هوای مازندران نیز از اســفندماه 
سالی ۱۴۰۲ تا نیمه خرداد ۱۴۰۳گرایش به بیش از 

نرمال پیش بینی شده است./ایرنا
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سرباز مازندرانى “شهيد فرامرز غربا” از 
آنجا که روحيه ای انقلابى داشت و سکوت 
را مرگبار برای مملکت توصيف ميکرد، به 
عضو بســيج محل در آمــد. متن کامل 
زندگينامه اين نوجوان شهيد را در نويد 

شاهد مازندران بخوانيد.
گذری بر زندگى ســرباز شهيد فرامرز 

غربا
به گزارش نويد شاهد مازندران، شهيد 
فرامرز غربا فرزند يوسفعلى در تاريخ بيست 
و پنجم مهر ماه سال 1339 در دهکده ای 
بنام »سنگ چى« از توابع شهرستان بابل 

در کلبه روستايى ديده به جهان گشود.
در سن 7سالگى وارد مقطع ابتدايى شد 
و شروع به تحصيل نمود. شهيد غربا در 
همان آغاز زندگى بسيار فعال و باهوش 

بود.
شروع جنگ تحميلى

در 15 آذر ماه 1351 به خدمت سربازی 
رفت که مصــادف بود با جنگ تحميلى 
ايران و عراق. از آنجا که روحيه ای انقلابى 
داشت و سکوت را مرگبار برای مملکت 
توصيف ميکرد، به عضو بسيج محل در 
آمد و از آنجا به عضويت انجمن اسلامى 
محل مشغول کار شد. تا اينکه داوطلبانه 
به يکى از جبهه های قصرشــيرين اعزام 
گرديــد و در اين ماموريت پســت مهم 
مخابرات به ايشان محول گرديد. تا اينکه 
بر اثر عواملى سيستم تلفن آنها در خارج از 
سنگر قطع ميشود با وجود اينکه مسئول 
تعميرات تلفن نبود داوطلبانه و با اصرار 
زياد، خود برای تعمير از سنگر خارج شد 
و مشــغول تعمير سيستم تلفن شد. در 
حين کار ناگهان خمپاره ای توسط رژيم 
بحث در نزديکى او منفجر شد و با اصابت 
ترکــش در تاريخ 11 فروردين 1363 به 

درجه شهادت نايل گرديد.
سه وصيت سرباز شهيد فرامرز غربا

1-مــى خواهم بــه تمام بــرادران و 
خواهران شهيد پرور ايران بگويم که خون 
من و خون برادرانم را برای حفظ مکتب 
و مملکنم به کار برند و نگذارند هر گروه 
اجنبى در درون و برون کشور خونمان را 

پايمال کنند.
2- هر انقــلاب دو چهره دارد، خون و 
پيام؛ شهيدان ما خون خود را اهدا کردند 
و حال اين پيام ماست که بايد شما برادران 
و خواهرانــم که مانديد، زينب وار به فرد 
فرد ملتمان و حتى جهان برســانيد و تا 
مى توانيد ندای مکتب حسين )ع(، ائمه و 
فرستاده خدا رسول اکرم و کتابش قرآن و 
اسلام را به گوش جهانيان برسانيد تا مردم 
جهان بتوانند برادروار و برابر، پهلوی هم 
زندگى کنند و تنها از يک مکتب استفاده 
کنند، از يک رهبر پيروی و به درگاه يک 
خدا زانو خم کنند و ازاو طلب کمک برای 
ادامه زندگى داشته باشند و آنوقت است 

که پيام من به گوش مردم مى رسد.
3- تنها خواهش من از اعضای خانواده 
ام اين اســت که خط و هــدف مرا ادامه 

دهند و به سعادت برساند.

روحيه انقلابى سرباز 
مازندرانى

       زندگینامه 

سمانه اسلامى 
فرهنگ اينکه در برُهه های مختلف زمســتان و 
تابستان مى بايست صرفه جويى هايى در آب، برق و 
گاز ســاير منابع داشته باشيم، امری است که بايد از 
دوران کودکى برای بچه هايمان آموزش بدهيم اما الان 
که وارد برهه ای از سرما شده ايم که نياز داريم منابع 
گازی مان تحت فشار قرار نگيرد و صرفه جويى هايى در 
خانواده ها انجام دهيم، والدين چه کارهايى مى توانند 
بکنند که در منازل از حداقــل انرژی بالاترين بهره 
برداری را صورت دهيم . هر چند خيلى از اين موارد 
ابتدای فصل سرما رسانه ای و توسط شرکت گاز مطرح 
مى شود اما الان که شرايط ويژه ای به واسطه برودت 
هوا صورت گرفته و عموما دانش آموزان دروسشــان 
مجازی است و در خانه هستند و نياز به صرفه جويى  
همت ملى داريم ، باز لازم است که خانواده ها مواردی 

را مدنظر قرار دهند.
*چه نکاتى را در منــزل برای مصرف بهينه گاز 

رعايت کنيم؟
1-لباس گرم در منزل بپوشيم

شايد خيلى از ما عادت داشته باشيم همانطور که 
در فصل گرم لباس کمى در منزل مى پوشيم در فصل 
ســرما هم همانطور در خانه باشيم و برايمان فرقى 
نداشته باشد که گرمايش خانه را زياد کنيم  اما امسال 
بياييم کمى بيشتر رعايت کنيم و يک لباس گرم مثل 
يک ژاکت گرم با شلوار گرمکن نيز در خانه بپوشيم، 
تن بچه ها هم لباس گــرم کنيم به عوض آن درجه 
سيستم گرمايشى خانه را کمى کمتر کنيم و با اين 
حال حدود پنج تا ده درصد هم هزينه ها کمتر مى شود 

و هم به مصرف انرژی در کشور کمک مى کنيم.
پس شايد يک پاپوش ســاده، يک جوراب گرم و 
ژاکت معمولى بتواند به ما کمک کند تا احساس گرما  
در يک درجه دمای بيست تا بيست و يک درجه در 

منزل داشته باشيم.
2- پنجره ها و درب منزل را عايق کنيم

اگر هنوز هم تا اينجا زمستان پنجره ها را درز گيری 
نکرديم و درب منزل هم عايق نيســت هنوز فرصت 
داريم که با تهيه وســايلى راحت از ورود هوای سرد 
بــه منزل از طريق پنجره و درب خانه يا درب حياط 
جلوگيری کنيم چرا که بخشى از انرژی منزل از اين 
طريق هدر رفت مى شود. پس کار دشواری نيست يک 
چسب مايع به همراه درز گير آماده يا حتى ساختنى 
در منزل اينجا به کارمان مى آيد که تا ســى درصد 

تلفات حرارتى را کاهش بدهد.
حتى کشيدن نايلون روی پنجره ها نيز مى تواند 
از ورود ســرما جلوگيری کند و اين کار به ويژه برای 
کسانى که منازل ويلايى و حياط دارند خيلى کاربرد 
مى تواند داشته باشد که دورتا دور پنجره را با نايلون 

پوشانده و چسب کاری کنند.
3-پرده های ضخيم استفاده کنيم

اگــر پرده های منزلتان از همــان پرده های نازک 
حرير و تابســتانه اســت قطعا اتلاف حــرارت زياد 
خواهيد داشــت حال نمى خواهيم شما را به دردسر  
و هزينه های زياد بياندازيم اما چنين پرده هايى برای 
تابستان کاربرد مناسب دارد ، حتى شايد يک ملافه 
پشت پرده يا همان پرده چين دار پوشاننده نيز بتواند 
کار همان پرده ضخيم را انجام دهد، به ويژه اگر اندازه 
آن را طوری قرار دهيم که پشــت پرده ثابت باشد و 

تکان نخورد.
4-از شعله های گاز درست استفاده کنيم

شــايد ما هم از دســته افرادی هستيم که هنوز 
نمى دانيم زياد کردن بيش از حد شعله گاز و قراردادن 
ظروف کوچک بر روی آن چه اتلاف ســوختى انجام 
مى دهد و از اشتباهات رايج خيلى از افراد خانه است 
وحتى به گفته مهندسين تا 40 درصد اتلاف انرژی 
برايمــان دارد. البته اين را هم بايد مدنظر قرار دهيم 

که شعله گاز آبى باشد و اگر رنگ های ديگر مثل زرد 
باشد يعنى بدسوزی دارد. پس بهتر است که شعله گاز 
متناسب با ظروفى که روی آن قرار مى گيرد باشد و 
همينطور به طور مداوم گاز با شعله بالا روشن نباشد.

5-از اتاق های منزل استفاده بهينه کنيد
برخى افراد که در منازلشــان چندين اتاق وجود 
دارد، مى تواننــد برای کم کردن اتلاف انرژی مثلا در 
يک فصلى که مثل الان برودت هوا زياد است، از يکى 
دو اتاق اصلا اســتفاده نکننــد و درب آن را اگر لازم 
ندارند، ببندند و در يک اتاق يا دو اتاق نهايت انرژی گاز 
استفاده کنند و اينطور هم منزل هميشه گرم مى ماند 
و هم اينکه لازم نيست انرژی گاز تمام اتاق ها را هم 

گرم نگه دارد.
به طور مثال اگر اتاق خوابى داريد که بلااستفاده 
است يا فقط روزها بچه ها به آنجا سر مى زنند، شب 
هنگام درب آن را ببنديد و همه در يک اتاق يا دو اتاق 
بخوابند و در روز که هوا روشن است و انرژی کمتری 
مى طلبد، به اتاق ها ســر بزنيد و ديگر در آ ن اتاق ها 

وسيله گرمايشى روشن نباشد.
حتى در بين خانواده ها زياد ديده مى شود که آنقدر 
اتاق خوابشــان را گرم مى کنند که مجبور مى شوند 
گاهــى پنجره ها را برای خنک کردن باز کنند و اين 
يک کار اشــتباه برای هدررفت انرژی است. شما اگر 
کانال های کولر و پنجره هــا را به خوبى عايق بندی 
کنيد و درجه حرارت را متناســب برای اتاق در نظر 
بگيريد ديگر در هنگام خواب مجبور نمى شويد پنجره 

باز کنيد که گرما را از خانه بيرون کنيد.
خيلــى از خانه های غير شــهری دارای اتاق های 
کوچکى به اســم خرپشــته يا اتاق هــای کوچک 
شيروانى دارند که از آنجا منافذ پنجره باز يا شکسته 
باعث مى شــود که انرژی زياد گرمايشى اتلاف شود، 
ايــن موارد را اگــر در منزل داريــد پنجره هايش را 
تعويــض يا عايق کاری کنيد تا انرژی گرمايشــى از 

اين مناطق هدررفت نداشــته باشد.بررسى وضعيت 
و درجه آبگرمکن که مى بايست متناسب درجه 60 
سانتى گراد يا کمتر باشــد و  هم بررسى رادياتورها 
برای هدر نرفتن انرژی گرمايشى در اين روزها برای 
هر ســاختمانى لازم است. در اين ايام که نياز هست 
همه خانواده ها صرفه جويى در مصرف گاز را داشته 
باشند سعى کنيد از شــومينه استفاده  نکنيد و در 
صورت استفاده نکردن نيز پوشاندن درب شومينه بر 
اتلاف انرژی خيلى کمک کننده است. اگر هنوز هم 
کانال های کولر را نپوشانده ايد، با يک پلاستيک ساده 

و چسب خروجى ها را بپوشانيد.
6-نحوه صحيح حمام کردن در فصل سرد

اگر شما از آن دســته افرادی هستيد که هر روز 
بعد از کار حمام مى کنيد يا اينکه بچه ها عادت دارند 
مدام به حمام مى روند به جای اينکه در طول حمام 
کردن شير آب مدا باز باشد تا هوای داخل حمام سرد 
نشــود، مى توانيد داخل وان آب گرم بريزيد و پس از 
شستشوی کامل آبکشى کنيد و برای شستن بچه های 

کوچکتر نيز همين راه کاربرد دارد.
در نهايت با يک سری فرهنگ سازی های ساده در 
خانه ، پوشــيدن لباس گرمتر، بستن درب اتاق های 
کمتر مورد استفاده و استفاده از وسايل گرمايشى تنها 
در يک يا دو اتاق، استفاده مناسب از گاز در زمان غذا 
درست کردن ، پوشاندن مناسب پنجره ها و درزگيری 
آنها مى توانيد اين نويد را بدهيد که شــما به عنوان 
يک کاربر خانگى کمک به هزينه های ســوخت در 
کشور مى کنيد و به نسل های آتى هم اين را آموزش 
مى دهيد که سوخت پايان پذير است. هر يک ما بايد 

از خودمان شروع کنيم.
در پى کاهش دمای هوای مازندران :

شرکت گاز مازندران نسبت به احتمال کاهش افت 
فشار هشدار داد

مدير عامل شرکت گاز مازندران نسبت به احتمال 

کاهش افت فشــار گاز هشــدار داد و از شهروندان 
خواست با توجه به سرمای هوا، در مصرف گاز طبيعى 
صرفه جويى کنند تا استان با کاهش افت فشار مواجه 

نشود.
قاســم مايلى رستمى  با اشاره به افزايش مصرف 
روزانه گاز مازنــدران که به بيش از 35 ميليون متر 
مکعب رسيده است، افزود: با ورود موج سرمای فراگير 
و پايدار در سطح کشور و افزايش بى سابقه مصرف گاز، 
صرفه جويى سراسری برای عبور از روزهای سرد پيش 

رو ضروری است.
وی با توضيح اين که به ازای کاهش هر يک درجه 
دمــای هوا مصرف گاز تا يک ميليون متر مکعب در 
مازندران افزايش مى يابــد، تصريح کرد: تا کنون با 
همکاری واحدهای صنعتى نســبت به اســتفاده از 
سوخت دوم، گاز خانگى، کشاورزی، اداری و آموزشى 

مازندران با افت و يا قطعى مواجه نشده است.
وی در عيــن حال با ذکر اين نکته که طبق اعلام 
هواشناسى  شدت ســرما در مازندران بشتر خواهد 
شد، نســبت به احتمال کاشه افت فشار گاز هشدار 
داد و گفــت: به همين دليل عــلاوه بر قطع جريان 
گاز ويلاهای خالى در اســتان، عرضه سوخت گاز در 
جايگاه های سوخت سى ان جى استان نيز محدود 

شده است.
مدير عامل شــرکت گاز مازندران با اظهار اين که 
مازندران با يک ميليون و 477هزار مشترک خانگى 
از اســتان های پرمصرف انرژی گاز در منازل کشور 
محسوب مى شود، توضيح داد:جريان مصرف گاز اين 
خطه شمالى همواره با فراگيری برف و باران و سرمای 
زير صفر درجه در مناطق مختلف کشور تحت شعاع 
قرار مى گيرد، چراکه لوله گاز مازندران بيشــترين 
فاصله را از منابع گازی کشــور دارد به همين دليل 
برقراری توازن در مصرف و توليد اين انرژی ضروری 

است.

مايلى رســتمى به رعايت نکات صرفه جويى در 
مصرف گاز طبيعى هم اشــاره کرد و گفت : استفاده 
از روش های مختلف از قبيل اســتفاده از پرده های 
ضخيم برای ورودی منازل و اتاق ها، لباس مناسب و 
تنظيم دمای منزل بين 1۸ تا 21 درجه سانتى گراد 
از مواردی اســت که مى توان با بکارگيری آن ضمن 
صرفه جويى در مصرف گاز و کاهش هزينه مصرف 
گاز، امکان اســتفاده ساير هموطنان را از اين نعمت 

خدادادی فراهم کرد.
در حــال حاضر حدود 650 هزار خانوار شــهری 
استان برابر با 99.9 درصد و 445 هزار خانوار روستايى 
معادل 95درصد به شبکه گاز سراسری وصل هستند.
افت فشار و قطع شدن گاز در فصل سرما به عنوان 
يکى از معضلات خطوط انتقال گاز بايستى مورد توجه  
قرار گيرد. زيرا اين مسئله علاوه بر تاثير بر سلامتى 
مردم در فصل زمستان باعث گرفتن جان عده ای از 
هموطنان مى شود زيرا قطع و وصل مجدد گاز گاهى 
اوقات باعث ايجاد انفجار در بعضى از منازل مى شود.

 افزايش مصرف گاز در فصل زمســتان همواره به 
عنوان يکى از دلايل افت فشار و قطعى گاز مطرح بوده 
است. ولى سوال مهم اينست که آيا افزايش مصرف 
تنها دليل است؟ و آيا درست است با اين دليل بار تمام 

مسائل را بر دوش مصرف کننده انداخت. 
نويســنده اين طرح معتقد است که دلايل علمى 
تری وجود دارند که عدم توجه کافى به هر يک از آن 
آنها در زمان طراحى مى تواند توزيع گاز در زمانهای 
بحرانى را با مشــکل جدی روبرو کند. از جمله اين 
مسائل مى توان به شرايط محيطى، فشار و دمای گاز 
تزريقى به خطوط لوله، عمق لوله گذاری، قطر لوله 
های گاز، تغييرات ويسکوزيته گاز با دما و ... بسياری 
ديگر از مسائل اشاره کرد که طراحى درست هرکدام 

از آنها تاثير بالايى درکيفيت انتقال گاز دارد. 

مامان سردمه، یک چایی داغ بده«، »مامان نمیشه بخاری و زیادش کنم؟ پاهام یخ زده، جوراب نمی تونم بپوشم«،  »مامان می شه یدونه پتو اضافه تر برام بیاری؟« اینها درخواست های دخترم 
است که در همین چند روز برودت زیاد هوا وقتی که درجه گرمایشی منزل را کم کردم،  مدام مطرح می کند. درحالیکه برایش لباس گرم می آورم و توضیح می دهم که به چه علت بیشتر 
لباس می پوشیم و باید درجه حرارت منزل را کم کنیم تا بقیه مردم نقاط دیگر کشور هم از نعمت گاز برخوردار باشند. اما واقعا چقدر از خانواده های ما این روزها از این عبارات استفاده 
می کنند که: »ما قدرت اول گاز دنیا هستیم،  چرا باید کم مصرف کنیم؟ یا اینکه بالعکس می گویند برای افُت پیدا نکردن فشار گاز همه باید رعایت کنیم، حتی اگر بالاترین قدرت منطقه یا 

دنیا هم باشیم«؟!

ضرورت صرفه جویى گاز در سردترین روزها

رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران تاکید کرد:

ضرورت فرهنگ سازی برای »جوانى جمعيت« 

گزارش  اختصاصی

فرهنگى - اداره ها

رئيس دانشگاه علوم پزشــکى مازندران، مسئله 
اقتصادی را سومين عامل در کاهش جمعيت دانست 
و گفت: برای افزايش جمعيت بايد فرهنگ ســازی 
درستى انجام شــود اگر بتوانيم فکرها و نگرش ها را 

اصلاح کنيم جمعيت به سمت افزايش مى رود.
فرهاد غلامى در آئين افتتاحيه کنگره ملى جوانى 
جمعيت که در دانشــگاه پيامبر اعظم علوم پزشکى 
مازندران در حال برگزاری است، اظهار کرد: اساس اين 
کنگره دانشجويى است و حاصل همکاری دانشجويان 

با استادانشان است.
وی با اشاره به اينکه جمعيت جوان تعريفش اين 
است که 40 درصد جمعيت زير 15 سال باشند، افزود: 
جمعيت جوان باعث اقتدار، رشد علمى، اقتصادی و 
اجتماعى کشور مى شوند و قطعا اين جوانان در آينده 

نزديک مسئولان کشور خواهند شد.
رئيس دانشگاه علوم پزشــکى مازندران تصريح 
کرد: هر چند اداره کشور در دست جوانان قرار بگيرد 
ســرعت، دقت و جهش در بخش های مختلف اتفاق 

خواهد افتــاد به طور مثــال در دوران دفاع مقدس 
جوانان نقش آفرين بودند و مى دانيم که پيشرفت بر 

عهده نيروی انسانى است.
اين مســئول با تاکيد براينکــه، جمعيتى عامل 
اقتدار اســت که قابل توجه باشد، يادآور شد: کاهش 
جمعيت يک نفوذ و خيانتى در پشــت پرده بود، ما 
برای برنامه های پيشگيری و کنترل از جوانب مختلف 

حمايت مى شديم.
دکتر غلامى افزود: کار در زمينه جوانى جمعيت با 
کندی پيش مى رود گويا يک دستى پشت اين قضيه 

است که جلوی پيشرفت را مى گيرد.
رئيس دانشگاه علوم پزشــکى مازندران، مسئله 
اقتصادی را سومين عامل در کاهش جمعيت دانست 
و ادامه داد: برای افزايش جمعيت بايد فرهنگ سازی 
درستى انجام شــود اگر بتوانيم فکرها و نگرش ها را 

اصلاح کنيم جمعيت به سمت افزايش مى رود.
اين مســئول با اظهار اينکه روزانه 1000 بچه در 
ايران ســقط مى شــود، اعلام کرد: در مازندران سال 
1395 نرخ رشــد يک و نيم بود اين رقم در اســتان 
يک و يک صدم درصد است و رتبه دوم را در کاهش 

جمعيت کشور بعد از استان گيلان دارد.
غلامى ابراز اميدواری کرد: با کوشش، پژوهش و 
عزم آهنين به سمت قله های افتخار با رهنمود رهبری 

حرکت خواهيم کرد.
به گفته غلامى، دانشــگاه علوم پزشکى مازندران 

حدود 600 عضو هيئت علمى ۸ هزار دانشجو دارد.

مديرکل صنعت، معدن و تجارت مازندران گفت: 
نمايشگاه فروش بهاره از 15 اسفندماه در شهرهای 

مختلف استان آغاز و تا 2۸ اسفندماه ادامه دارد.
،نادعلى کهنسال گفت: نمايشگاه فروش بهاره در 
12 شهرســتان استان با مشارکت  اتاق های اصناف 

مازندران برگزار مى شود.
وی افزود: اين نمايشــگاه ها از 15 اسفندماه به 
تدريج در شــهرهای مختلف اســتان آغاز و تا  2۸ 

اسفندماه نيز ادامه خواهد داشت.
مديــرکل صنعــت، معــدن و تجارت اســتان 
مازندران، با اشاره به تخفيفات تا 20 درصدی کالاها 
در نمايشــگاه های بهاره، خاطرنشــان کرد: در اين 
نمايشگاه های عرضه مســتقيم کالاهای اساسى و  
تنظيم بازار که تحت عنوان نمايشگاه بهاره برگزار 
خواهد شــد، کالاهای اساسى ايام پايانى سال و ماه 

مبارک رمضان اعم از مواد شوينده، پوشاک، کيف، 
کفش، آجيل، ميوه، مواد غذايى، شيرينى و لبنيات، 

عرضه خواهد شد.
کهنسال عنوان کرد: علاوه بر برگزاری نمايشگاه 
فروش بهاره در اين 12 شــهر،  برگــزاری فروش 
فوق العاده ايام پايانى ســال در تمامى شــهرهای 

مازندران نيز دستور کار قرار دارد.
وی افزود: تاکنون بيش از يک هزار و ۸0 فروشگاه 
اقدام به ثبت نام جهت فــروش فوق العاده در جای 

جای استان کرده اند.
مديــرکل صنعــت، معــدن و تجارت اســتان 
مازندران، اذعان کرد: در کنار اين واحدهای صنفى، 
فروشگاه های بزرگ و چندمنظوره نيز اعلام آمادگى 
خود را جهــت فروش فوق العاده اعــلام کرده اند و 
هماهنگى های لازم در اين خصوص انجام شده است. 

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت مازندران خبر داد:

برگزاری نمایشگاه بهاره و فروش فوق العاده در مازندران 
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رییــس مرکــز بهداشــت گلســتان بــا بیــان اینکــه 
نجــات جــان حتــی یــک جنیــن بــه معنــای نجــات 
یــک نســل اســت، گفــت: اگــر اقدامــات مــا در مراکز 
بهداشــتی و درمانــی منجــر بــه جلوگیــری از ســقط 

یــک جنیــن هــم شــود ارزشــمند اســت. 
آموزشــی  کارگاه  در  شــبیهی  موســی الرضا   ،
تخصصــی ۲ روزه »بــه حرمــت زندگــی« در گــرگان 
ــق  ــن، ح ــوق جنی ــن حق ــرد: از مهم تری ــار ک اظه
ــم  ــامت جس ــورداری از س ــز برخ ــات آن و نی حی
اســت و هرگونــه ایجــاد جــرح و نقــص عضــو 

غیراخاقــی و غیرشــرعی محســوب می شــود.
ــر اینکــه ســقط عمــدی جنیــن  ــا تاکیــد ب وی ب
ــزود:  ــدازد، اف ــر می ان ــه خط ــادران را ب ــامت م س

ســقط جنیــن ناایمــن یکــی از علــل اصلــی امــا قابل 
پیشــگیری، مــرگ و میــر و عــوارض مــادر اســت.

ــد  ــن می توان ــه وی؛ ســقط عمــدی جنی ــه گفت ب
منجــر بــه عــوارض جســمی و روانــی و بــار اجتماعی 
بــرای زنــان، جوامــع و سیســتم های  و مالــی 

بهداشــتی شــود.
مــدرس و مشــاور نجــات زندگــی نیــز در حاشــیه 
ــت:  ــا گف ــگار ایرن ــه خبرن ــی ب ــن کارگاه آموزش ای
برآوردهــا نشــان می دهــد حرمــت جنیــن در جامعه 
مــا کمرنــگ شــده و مــردم دیــدگاه دقیقــی نســبت 

بــه ایــن موضــوع ندارنــد.
ــار ســقط های  ــه آم ــان اینک ــا بی ــی ب رضــا آدریان
عمــدی جنیــن در جامعــه بــالا اســت، گفــت: هدف 

ــی و  ــی آگاهی بخش ــن کارگاه آموزش ــزاری ای از برگ
افزایــش دانــش متخصصــان حــوزه زنــان و زایمــان 
ــز  ــان مراک ــی و کارکن ــان مامای ــژه کارشناس ــه وی ب
بهداشــتی و درمانــی اســت تــا هــر یــک از ایــن افراد 
بتواننــد از ســقط عمــدی جنیــن جلوگیــری کننــد.
وی بــا بیــان اینکــه ســقط جنیــن در هیــچ یــک 
ــت:  ــت، گف ــول نیس ــورد قب ــی م ــب اخاق از مکات
مکاتــب دین بــاور ماننــد اســام و غیردین بــاور 
ایــن موضــوع را نکوهــش می کننــد و معتقدنــد هــر 
زمانــی کــه جنین دارای شــان انســانی شــود ســقط 

آن بــه معنــای کشــتن یــک انســان اســت.
ایــن متخصــص اخــاق پزشــکی تاکیــد کــرد: در 
جامعــه مــا، مــردم بــه اشــتباه فکــر می کنند ســقط 
جنیــن تــا چهــار ماهگــی بامانــع اســت حــال آنکه 
از چهــار ماهگــی روح جنیــن کامــل می شــود و ایــن 
موضــوع )وجــود روح در جنیــن( حتــی از ۲ ماهگــی 

ــت. محتمل اس
آدریانــی گفــت: از منظــر آموزه هــای اســام، 
ســقط جنیــن از مرحلــه نطفــه گنــاه کبیــره و حرام 
ــدن روح،  ــل ش ــد از کام ــود و بع ــوب می ش محس

ــا قتــل انســان اســت. ســقط عمــدی مســاوی ب
یــک مــدرس دیگــر نجــات زندگــی نیز در حاشــیه 
ــگار  ــا خبرن ایــن کارگاه آموزشــی در گفــت و گــو ب
ایرنــا اظهــار کــرد: حتــی اگــر در حــوزه فرزنــدآوری 
دغدغــه ای هــم نداشــتیم بــاز هــم بایــد بــه مســاله 
ــار  ــداد و آم ــم چــون اع ــن می پرداختی ســقط جنی
اعامــی از ســقط عمــدی جنیــن نشــان می دهــد 

در ایــن مســاله وضعیــت خوبــی نداریــم.

اندیشــکده  داد:  ادامــه  حاجی کاظــم  حجــت 
ــی  ــطح مل ــن در س ــات جنی ــم حی ــی حری مردم
ضمــن پژوهــش، در حــوزه مســاله یابی، حــل مســاله 
و آموزش هــای تخصصــی در حمایــت از جنیــن 
ــد و در  ــت می کن ــدی فعالی ــقط عم ــل س در مقاب
ــه آموزش هــای  ــه ارائ ــدام ب ــف اق اســتان های مختل

ــد. ــف می کن مختل
وی ادامــه داد: در کارگاه هــای آموزشــی بــا موضوع 
حمایــت از جنیــن در مقابــل ســقط عمــدی، 
اســاتید در حوزه هــای مختلــف از جملــه پزشــکان، 
ــی  ــان و زایمــان، کارشناســان مامای متخصصــان زن
و اخــاق پزشــکی، فقهــی، حقوقــی، روانشناســی و 
جامعه شناســی حضــور پیــدا کــرده و آموزش هــای 

ــد. ــه می کنن لازم را ارائ
ــا  ــا بیــان اینکــه ب ایــن مــدرس نجــات زندگــی ب
دســتگاه های اجرایــی مختلــف نیــز بــرای جلوگیری 
از ســقط عمــدی جنیــن و فرهنگ ســازی ایــن 
موضــوع همــکاری می کنیــم، گفــت: ضمــن پایــش 
و انجــام کارهــای پژوهشــی و تحقیقاتــی در تدویــن 

ســندها نیــز بــه آنهــا کمــک خواهیــم کــرد.
ــی  ــت زندگ ــه حرم ــی ب ــی تخصص دوره آموزش
)انصــراف از ســقط عمــدی و مقابلــه بــا ســقط غیــر 
قانونــی جنیــن( بــه همــت امــور بانــوان اســتانداری 
گلســتان، مرکــز بهداشــت اســتان و موسســه 
رهپویــان آفــاق وصــال ویژه پزشــکان و کارشناســان 
ــی ۲  ــک کارگاه آموزش ــب ی ــامت در قال ــوزه س ح

ــد./ایرنا ــزار ش ــرگان برگ روزه در گ
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مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان 
اعلام کرد: 

اختصاص ۲۸۵ 
میلیارد ریال از محل 
اعتبارات نهضت 
احیاء به طرح های 
گردشگری گلستان

ــغ ۲۸۵  ــتان گلســتان از اختصــاص مبل ــتی اس ــگری و صنایع دس ــی، گردش ــرکل میراث فرهنگ مدی
میلیــارد ریــال از محــل اعتبــارات نهضــت احیــاء بــه ۱۱ طــرح گردشــگری اســتان خبــر داد.

بــه گــزارش نهضــت شــمال، محمدجــواد ســاوری بــا اعــام ایــن خبر گفــت: جلســه کارگــروه نهضت 
احیــای واحدهــای اقتصــادی اســتان کــه شــامل طرح هــای گردشــگری )مصادیــق ۱۶ گانــه( می شــود 
بــا حضــور مســئولان اســتانی تشــکیل شــد و در این جلســه مبلــغ ۲۸۵ میلیارد ریــال از محــل اعتبارات 

نهضــت احیــاء بــه ۱۱ طــرح گردشــگری تــا پایــان ســال جــاری اختصــاص یافت. 

مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی گلســتان افــزود: ایــن طرح هــا شــامل اقامتــگاه 
ــت  ــال اس ــارد ری ــر ۸۰۰ میلی ــرمایه گذاری بالغ ب ــا س ــگری ب ــای گردش ــل و مجتمع ه ــردی، هت بوم گ
کــه بــا اجــرا و بهره بــرداری از آن زمینــه اشــتغال مســتقیم ۶۰ نفــر در ســطح اســتان فراهــم می شــود. 
او یــادآور شــد: کارگــروه نهضــت احیــا باهــدف احیــاء، نوســازی و فعال ســازی واحدهــای اقتصــادی 
غیرفعــال و نیمــه فعــال در اســتان برگــزار می شــود کــه طرح هــای گردشــگری )مصادیــق ۱۶ گانــه( 

نیــز شــامل ایــن واحدهــای اقتصــادی می شــوند. 

دنیای خبر

قزلبــاش  قــوم  شــورانگیز  »بایاتی هــای« 
مینودشــت اســتان گلســتان بــه عنــوان گنجینه ای 
از اشــعار عامیانــه زبــان مــادری بــرای نشــان دادن 
حــزن و نشــاط درونــی انســان اســت کــه در انتظــار 

ــی به ســر می بــرد. ثبــت مل
»بایاتــی« قزلبــاش یــا همــان ترانــه هــا و اشــعار 
ــاط  ــده در نق ــورت پراکن ــه ص ــوم ب ــن ق ــی ای ترک
مختلــف ســینه بــه ســینه از روزگاران گذشــته نقل 
شــده و بــه نســل امــروز رســیده اســت کــه از جمله 
ــاب  ــه حس ــه( ب ــعار عامیان ــک )اش ــار فولکلوری آث
می آینــد و در دیگــر مناطــق بــه ایــن شــکل بیــان 

نمــی گــردد .
ــامل  ــتر ش ــاش بیش ــوم قزلب ــی ق ــی خوان بایات
دوبیتــی و مشــتمل بــر داســتان های بلنــد عاشــقانه 
بــا مضامیــن شــادی، امیــد، نشــاط ، شــور در کنــار 
دردهــا و رنــج هــای عشــق اســت کــه بــدون هیــچ 
ــود  ــده می ش ــی خوان ــی در وزن هجای ــاز و دهل س
کــه وجــه تمایــز آن بــا »بیاتــی« مربــوط بــه ترانــه 
ــه  ــدن« ب ــی خوان ــرکان و »بیات ــفاهی ت ــای ش ه
معنــی خوانــدن دوبیتی های عاشــقانه در موســیقی 

تــرک اســت.
»بیزیــم یــورت دارش/ پنــو شســته تــر بــه تــر/ گر 
مــن گــو دَرَم/ گــو ینعنــان گِــدَرَ/ یــار مــن گدشــه/ 
المــان بتــر/ یــارم آقَلـَـر گــدَر/ مــن نگــدَرَم« کــه بــه 
معنــی »ولایــت مــا بنفشــه تــازه شــکوفه داده/ بــا 
ــی رود/  ــتم م ــه از دس ــم ک ــی بین ــم م ــم های چش
رفتــن یــارم از مردنــم بدتــر اســت/ یــارم گریــه مــی 
کنــد و مــی رود و مــن از پشــت ســر او مــی روم« .
ــایر  ــون س ــاش همچ ــوم قزلب ــی ق ــی خوان بایات
آثــار فولکلوریــک کشــور در حقیقــت پاســخی بــه 
نیازهــای درونــی انســان و رســیدن به شــور، نشــاط، 
ــل  ــه محاف ــعار ب ــن اش ــدن ای ــت و خوان ــد اس امی
ــه  ــان ب ــوام ســاکن در مینودشــت و رامی شــبانه اق
ــی  ــوای خاص ــال و ه ــتایی ح ــق روس ــژه مناط وی

می بخشــد.
ــته های  ــاش، داش ــی قزلب ــی بایات ــای محل نقَل ه
ــه  شــمار مــی رود  فرهنگــی و معنــوی ایــن قــوم ب
کــه هرچنــد بــا گذشــت روزگار طنیــن آن در 
شــهرها تضعیــف شــده امــا همچنــان حرف هــای 
زیــادی بــرای گفتــن در بیــن اقشــار مختلــف مردم 

دارد.
ابراهیــم قزلســفلو یکــی از بایاتی  خوانان شــاخص 
قــوم قزلبــاش شــناخته می شــود کــه بــرای دیــدار 
بــا وی بــا هــدف شــناخت بهتــر ایــن هنــر و شــعار 
مرســوم بــه آن بــا گــذر از جاده هــای برفــی 
مینودشــت بــه روســتای گردشــگری »تخت« ســفر 

کردیــم.
بعــد از ورود بــه روســتای »تخــت« ســراغ خانــه 
ــه  ــم کــه مــن را ب ــی گرفت ــد را از اهال ــن هنرمن ای
ــد و  ــه گلــی ۲ طبقــه ای هدایــت کردن ســمت خان
قبــل از رســیدن بــه خانــه صــدای خنــده و شــادی 

از خشــت خشــت آن بــه گوشــم رســید.
بــا رســیدن بــه خانــه در زدم و بانــوی کهنســالی 
بــا روی گشــاده بــه اســتقبالم آمــد، جلــو رفتــه و از 
وی پرســیدم اینجــا خانــه عمــو ابراهیــم اســت کــه 

پاســخ داده بلــه درســت آمــدی.
ــرد  ــم پیرم ــا ابراهی ــه آق ــه خان ــدای ورود ب در ابت
ــی  در  ــای مصنوع ــا پ ــه ب ــم ک ــان را می بین مهرب
کنــارش بــا خنــده و شــادی اشــعاری به زبــان ترکی 
را می خوانــد و اطرافیــان هــم بــا دســت زدن وی را 

ــد. ــویق می کنن تش
ــه  ــوی صمیمان ــت و گ ــفلو در گف ــم قزلس ابراهی
بــا خبرنگاربیــان کــرد: ایــن اشــعار را کــه بــه زبــان 
ــینه از  ــه س ــینه ب ــم س ــاش می خوان ــادری قزلب م
ادبیــات غنــی گذشــته بــه نســل امــروز رســیده و 
ــی  ــوم اســت و اهال ــن ق ــت ای ــده اصال نشــان دهن
روســتا از کودکــی تــا بزرگســالی شــنوده این اشــعار 

ــزرگان خــود هســتند. ــان ب از زب
وی معرفــی بایاتــی خوانــی قزلبــاش و انتقــال این 
هنــر بــه نســل های آینــده را از جملــه دغدغه هــای 
ایــن قــوم دانســت و گفــت: امیــدوارم ایــن هنــر را 
بــه عنــوان یکــی از شــاخصه هــای اصلــی هویــت 

فرهنگــی قــوم قزلبــاش بــه خوبــی حفــظ کنیــم.
ایــن بایاتــی خــوان قدیمــی منطقــه تاکیــد کــرد: 
ــور  ــه ط ــتم ب ــک دس ــد ی ــه می بینی ــور ک همانط
کامــل فلــج اســت و از یــک پــای مصنوعی اســتفاده 
ــر از  ــن هن ــرای حفــظ ای ــی ام ب ــا نگران ــم ام می کن
درد معلولیــت بیشــتر اســت چــرا کــه یــک تاریــخ 
پشــت بایاتــی خوانــی قــوم قزلبــاش نهفتــه و چــه 
خــوب اســت افــراد شــاخص منطقــه زمینــه را برای 

ثبــت ملــی ایــن هنــر فراهــم کننــد.
قزلســفلو اظهــار کــرد: از دوران صفویــه ترک هــای 
جنــگاور بــا کاه قرمــز بــر ســر را قزلبــاش نامیدنــد 
امــا بــر اســاس روایات بــزرگان قدمــت اشــعار بایاتی 

ایــن قــوم بــه دوران قبــل از صفویــه بــر می گــردد.
حلیمــه قزلســفلو همســر آقــا ابراهیــم هــم گفت: 
ــور و  ــا ش ــم ب ــا و فرزندان ــع نوه ه ــتر مواق در بیش
نشــاط فــراوان همســرم را در بایاتــی خوانی همراهی 
می کننــد، البتــه بارهــا در همنشــینی های مختلــف 
ــه هــم  ــراد غریب ــرم را توســط اف ــن اســتقبال گ ای
شــاهد بودیــم کــه نشــان از عاقــه تمــام گروه هــای 
ســنی از کــودک و نوجــوان تــا پیــر و جــوان از ایــن 

هنر دارد.
در  مــا  قزلبــاش  اجــداد  کــرد:  اضافــه  وی 
مراســم های مختلــف تولــد، خواســتگاری، عروســی 
و عــزا بایاتــی خوانی هایــی بــه زبــان مــادری 
ــال  ــا س ــت صده ــا گذش ــم ب ــروز ه ــتند و ام داش

ــت. ــده و پویاس ــگ زن ــن فرهن ــان ای همچن
ایــن بانــوی روســتایی افــزود: مــادر و مادربــزرگ، 
ــال  ــال های س ــاش س ــای قزلب ــدر و پدربزرگ ه پ
بایاتــی خوانــی را ثبــت و ضبــط کــرده و بــه 
نســل بعــد از خــود انتقــال دادنــد و امیدواریــم کــه 
مســوولان هــم در ثبــت ملــی و جهانــی ایــن هنــر 

تــاش کننــد.
یکــی از محققــان و پژوهشــگران قــوم قزلباش هم 
در گفــت و گــو بــا ایرنــا بیــان کرد: عشــق، بــاروری، 
جشــن، تولــد و عروســی از جملــه مضامیــن بایاتــی 
خوانــی قزلبــاش بــا الگوگیــری از طبیعت اســت که 

در شــب نشــینی هایی خــود نقــل می کننــد.
ــتان های  ــرد: داس ــار ک ــیخی اظه ــم ش ابوالقاس
طولانــی هماننــد »کــرم اصلــی خــان« و »کوراغلو« 
و اشــعار »قاســم شــاعر« در بایاتــی خوانــی قزلباش 
نقــل می شــود و شــنوندگان را مشــتاق بــه رســیدن 

ــد. ــتان ها می کن ــان داس پای
وی بیــان کــرد: نســل امــروز نــگاه ویــژه ای بــه این 
هنــر دارنــد و در برخــی مواقــع شــاهد آن هســتیم 
ــه بایاتــی خوانــی  ــان در محافــل اقــدام ب کــه جوان

ــد. می کنن
ــتان  ــاش اس ــوم قزلب ــر ق ــت اث ــی هف ــت مل ثب

ــتان گلس
رییــس اداره میــراث فرهنگــی، گردشــگری و 
ــت  ــت: هف ــم گف ــت ه ــتی مینودش ــع دس صنای
پرونــده آثــار منقــول و غیرمنقــول مربــوط بــه قــوم 

قزلبــاش اســتان گلســتان شــامل آلنــدق، گویــش 
ــن  ــار، ف ــاخت دوت ــارت س ــون و مه ــاش، فن قزلب
دوخــت البســه، آییــن حنابنــدان، نمدمالــی و فــن 

مهــارت قیطــان بافــی ثبــت ملــی شــده اســت.
رضــا پورمهــدی افــزود: بایاتــی بــا عنــوان دو بیتی 
در مناطــق دیگــری کشــور ثبــت ملــی شــده اســت 
ــن  ــوم قزلبــاش کــه مهمتری ــی ق ــی  خوان ــا بایات ام
ویژگــی آن اشــعار طولانــی و بلنــد اســت بــه ثبــت 

ملــی نرســیده اســت.
وی ادامــه داد: بــا توجــه بــه عاقــه قــوم قزلبــاش 
مینودشــت بــرای حفــظ بایاتــی  خوانــی بــه عنــوان 
یــک هنر کهــن، پیگیــری لازم بــرای ثبــت ملی آن 

انجــام خواهد شــد.
اســتان گلســتان دارای یــک میلیــون و ۸۶۹ هــزار 
نفــر جمعیــت متشــکل از اقــوام و مذاهــب گوناگون 
اســت کــه در شــمال کشــور قــرار دارد و پیشــینه 

تاریخــی بیــش از هفــت هــزار ســاله دارد.
تاکنــون بیــش از هــزار و ۵۰۰ اثــر منقــول، غیــر 
منقــول و طبیعــی در اســتان گلســتان شناســایی 
شــده کــه هــزار مــورد از ایــن آثــار بــه ثبــت ملــی و 
۶ اثــر هــم بــه ثبــت جهانــی رســیده اســت و ایــن 
آثــار شــامل ۸۲۰ اثــر غیرمنقــول )۱۶۱ بنــا و ۶۵۹ 
ــر  ــوس، ۴۱ اث ــر ناملم ــتانی(، ۱۰۱ اث ــه باس محوط

ــول می شــود. ــر منق ــی و ۴۴ اث طبیع
تاکنــون ۶ اثــر میراثــی اســتان گلســتان شــامل 
»گنبدقابــوس بــه عنــوان بلندتریــن بنــای آجــری 
دنیــا، جنگل هــای هیرکانــی، راه آهــن ایــران 
ســوزن  بندرگــز،  و  بندرترکمــن  ایســتگاه های 
دوزی ترکمــن، دوتــار و کمانچــه« بــه ثبــت جهانی 

ــت./ایرنا ــیده اس رس

بایاتی؛ گنجینه زبان مادری قوم قزلباش در انتظار ثبت ملی

نجات یک نسل با منع سقط عمدی جنین؛ معضلی که قربانی باورهای اشتباه است 

  
    خبر

مدیرکل راهداری و حمل  و نقل جاده ای استان اعلام کرد:

تردد در جاده های کوهستانی گلستان 
فقط با زنجیر چرخ 

مدیرعامل شرکت گاز گلستا ن تاکیدکرد: 

پایداری مصرف گاز در سرمای آخر سال نیازمند 
همدلی وهمراهی مردم و مسئولین است 

ــای  ــل جــاده ای اســتان گفــت: جاده ه ــرکل راهــداری و حمــل  و نق مدی
کوهســتانی گلســتان برفــی و رفــت و آمــد در ایــن جاده هــا فقــط بــا زنجیــر 

چــرخ امــکان پذیــر اســت.
ــتانی  ــای کوهس ــام جاده ه ــون در تم ــم اکن ــت: ه ــی گف ــادل مصدق  ع
ــارش  ــارد و در جاده هــای پاییــن دســت نیــز شــاهد ب ــرف می ب گلســتان ب

بــاران پراکنــده هســتیم.
ــه خراســان شــمالی،  ــگل گلســتان ب ــت: جــاده جن ــی گف ــادل مصدق ع
ارتفاعــات درازنــو کردکــوی، توسکســتان گــرگان، دهنــه محمدآبــاد و زریــن 
گل علــی آبادکتــول، فارســیان و خــوش ییــاق آزادشــهر، اولنــگ رامیــان، 
چهــل چــای مینودشــت و محــور گلیــداغ مــراوه تپــه برفــی اســت و رفــت و 

آمــد در ایــن جاده هــا فقــط بــا زنجیــر چــرخ امــکان پذیــر اســت.
ــه  ــا در گردن ــد خودرو ه ــت و آم ــون رف ــم اکن ــت: ه ــی گف ــادل مصدق ع
خــوش ییــاق آزادشــهر گلســتان بــه شــاهرود به ســبب بــرف و مــه آلودگی 
بــا کنــدی انجــام می شــود، امــا در دیگــر محور هــای کوهســتانی گلســتان 

ترافیــک روان اســت.
ــا ۱۷۰ دســتگاه ماشــین راهــداری  مصدقــی افــزود:۳۵ گــروه راهــداری ب

بــرای بازنگهداشــتن راه هــای گلســتان در تاشــند.
وی از راننــدگان خواســت؛ هنــگام فعالیــت دســتگاه های راهــداری بــرای 
بــرف روبــی و نمــک پاشــی، صبــور باشــند و بــا توقــف در جــاده اجــازه دهند 

راهــداران عملیــات بــاز کــردن جاده هــا را انجــام دهنــد.
ــن از  ــم چنی ــاده ای گلســتان ه ــل ج ــل و نق ــداری و حم ــر کل راه مدی
ــای  ــاره جاده ه ــرف در کن ــت ب ــه انباش ــه ب ــا توج ــت؛ ب ــدگان خواس رانن
ــژه در جــاده  ــه وی ــرف و ســقوط بهمــن ب کوهســتانی و احتمــال ریــزش ب
توسکســتان گــرگان بــه شــاهرود بــا احتیــاط کامــل رانندگــی کننــد و در 
صــورت ضــروری نبــودن، ســفر خــود را بــه زمــان دیگــری موکــول کننــد.

مصدقــی گفــت: افــراد قبــل از حرکــت از طریق ســامانه تلفن گویــای ۱۴۱ 
از وضــع راه هــا مطلع شــوند.

مدیرعامــل شــرکت گاز اســتان گلســتان  بــا بیــان خبــر فوق گفــت: طبق 
اعــان ســازمان هواشناســی ، بــا بــرودت شــدید هوا در ســطح کشــور و ورود 
جبهــه هــوای ســرد در ســطح اســتان و کشــور ، بــار دیگــر نیازمنــد همدلــی 
و همراهــی مــردم و مســئولین عزیــز هســتیم تــا بتوانیــم در ســرمای آخــر 

ســال ، رونــد پایــداری جریــان گاز را بــه نحــو مطلوبــی مدیریــت کنیــم.
 علــی طالبــی اظهارکــرد: درطــول فصــول ســرد ســال اقدامــات زیــادی 
ــان گاز توســط  ــداری واســتمرار جری بصــورت شــبانه روزی در راســتای پای
ــزاری  ــن رابطــه ضمــن برگ ــان شــرکت گاز انجــام  شــده کــه در ای کارکن
هــر روزه جلســه ســتاد مدیریــت بحــران شــرکت در ابتــدای صبــح  ،اتخــاذ 
ــه  تصمیمــات و برنامــه ریــزی هــای مناســب و همچنیــن رصــد لحظــه ب
لحظــه فشــار و مصــرف گاز تمامــی شهرســتان های اســتان درصدد بررســی 
اوضــاع موجــود و بهتریــن راه کار بودیــم کــه همراهــی وهم یاری  مســئولین 

ذیربــط نقــش بســزایی درمرتفــع نمــودن مشــکات داشــته و دارد.
  وی افــزود: خوشــبختانه درایــام ســرد ســال جــاری مشــکلی در زمینــه 
افــت فشــار گاز پیــش نیامده و توانســتیم  بــا همراهی و همکاری مشــترکین 

گرامــی اســتمرار و پایــداری جریــان گاز را مدیریــت کنیــم .  
 طالبــی بــا بیــان اینکــه مشــترکان خانگــی در اولویت گازرســانی هســتند 
گفــت: حســب تصمیمــات اتخــاذ شــده و بــا توجــه بــه اینکــه بیشــتر واحــد 
هــای صنعتــی ، تجــاری و اداری از قبــل هماهنــگ شــده و مــی بایســت 
مجهــز بــه ســوخت دوم باشــند، محدودیــت هایــی را در فصــل ســرد ســال  
بــرای ایــن واحــد  اعمــال کردیــم  تــا بتوانیــم جریــان گاز بخــش خانگــی و 

واحدهــای مصــرف کننــده خــاص پایــدار بمانــد.
مدیرعامــل شــرکت گاز اســتان گلســتان  افــزود:در چنــد روز گذشــته کــه 
شــاهد هــوای بســیار ســرد بودیــم ، مصــرف گاز اســتان افزایش چشــمگیری 
ــوای  ــا ســامانه ه ــه ب ــرای مقابل ــز ب ــاز اســت مشــترکین عزی داشــته  و نی
ــه و  ــه اســتان اســت موضــوع را جــدی گرفت ــه در حــال ورود ب ســردی ک
بــا پوشــیدن لبــاس هــای زمســتانه و مناســب ،کــم کــردن درجــه وســایل 
گرمایشــی و رعایــت دمــای آســایش و کنتــرل بازشــوها و اســتفاده از پــرده 
ضخیــم و ســایر مــوارد مرتبطــی کــه مــی توانــد زمینــه کاهــش مصــرف گاز 

فراهــم نمایــد ایــن شــرکت را یــاری رســانند.    
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متفرقه موبایل مخصوص 
مشتاقان موسیقی 
رونمایی شد

شــرکت چینــی نوبیــا از یــک موبایــل متمرکــز بــر موســیقی بــه نــام »نوبیــا موزیــک« رونمایــی 
کــرده اســت.

ــالای آن  ــه گــزارش نهضــت شــمال، دســتگاه مذکــور پوشــش رنگــی جــذاب و در قســمت ب ب
۲جــک هدفــون ۳.۵ میلیمتــری دارد کــه بــرای اشــتراک گــذاری موســیقی بــا دیگــران مناســب 

اســت.
موبایــل نوبیــا موزیــک در اصــل یــک سیســتم بلندگــو خــارق العــاده دارد ایــن دســتگاه بــرای 
شــنیدن موســیقی بــه طــور اشــتراکی ســاخته شــده و دارای یــک الگوریتــم صوتــی مبتنــی بــر 

هــوش مصنوعــی اســت کــه از مدیریــت بهینــه فرکانــس هــای ســه گانــه و بــاس اطمینــان حاصل 
مــی کنــد. ایــن تاکیــد بــر کیفیــت صوتــی و قابلیــت لذت بردن مشــترک از موســیقی ســبب شــده 

تــا موبایــل نوبیــا موزیــک از بقیه دســتگاه هــای بــازار متمایز باشــد.
نوبیــا موزیــک مجهــز بــه یــک پردازشــگر UNISOC با حافظــه ۸ گیگابیتــی و حافظــه ذخیره 
 +HD ۱۲۸ یــا ۲۵۶ گیگابیتــی اســت. عــاوه بــر آن دســتگاه یک نمایشــگر ال ســی دی ۶.۶ اینچی

بــا رفــرش ریــت ۹۰ هرتــز اســت کــه تجربــه بصــری مناســبی را بــرای کاربــر فراهم مــی کند.

  

خــورش کــدو ســبز بســیار خوشــمزه و مقــوی اســت 
ــن  ــی ای ــا گوشــت قلقل ــار ب ــن ب ــد ای ــی توانی و شــما م
خورشــت خوشــمزه و راحــت را در ســریع تریــن زمــان 
ممکــن تهیــه کنید. شــما مــی توانیــد ایــن غــذای فوری 
را بــا کــدو ســبز و لپــه تهیــه کنیــد و بــه همــراه برنــج 
زعفرانــی میــل کنیــد. کــدو ســبز از آنتــی اکســیدان می 
ــما را  ــای آزاد ش ــکال ه ــر رادی ــدن در براب ــه ب ــد ک باش

محافظــت مــی کنــد.
مواد لازم

۴ عدد کدو سبز قلمی: 
۲ عدد پیاز: 

۲ ق غذا خوری رب گوجه فرنگی: 
۲۰۰ گرم گوشت چرخ کرده: 

۱ حبه سیر: 
۴ عدد گوجه فرنگی: 

۱.۲ پیمانه لپه: 
به مقدار لازم آبلیمو: 

به مقدار لازم نمک، فلفل سیاه، زردچوبه: 
طرز تهیه خورش کدو سبز

مرحله اول: آماده سازی
ابتــدا بایــد لپــه را تمیــز کنیــد و بــرای نیــم ســاعت یا ۱ 
ســاعت خیــس کنیــد. کدو ســبز ها را بشــورید و پوســت 
بگیریــد و بــه انــدازه دلخــواه بــرش بزنیــد و نمــک بزنید و 
بعــد از ۲۰ دقیقــه بشــورید و خشــک کنیــد و داخــل تابه 

کمــی ســرخ کنید.
مرحله دوم: تهیه گوشت قلقلی

در ادامــه یکــی از پیازهــا را پوســت بگیریــد و رنده کنید 
و بــه همــراه گوشــت چــرخ کــرده و کمــی نمــک و فلفــل 
ســیاه و زردچوبــه مخلــوط کنید و هــم بزنید و گوشــت را 
خــوب ورز دهیــد. از مــواد گوشــتی بــه انــدازه یــک گــردو 
برداریــد و داخــل روغــن ســرخ کنیــد و کنــار قــرار دهید.

مرحله سوم: تفت دادن پیاز
در ادامــه بایــد یکــی دیگــر از پیــاز هــا را پوســت بگیرید 
و رنــده ریــز بزنیــد و بــه همــراه کمــی روغــن و زردچوبــه 
تفــت دهیــد تــا ســبک شــود و بعــد رب را اضافــه کنیــد 
و کمــی تفــت دهیــد تــا رنــگ رب بــاز شــود ســپس لپــه 
را اضافــه کنیــد و در ادامــه گوشــت قلقلــی و کــدو هــای 

ســرخ شــده را نیــز بیفزایــد.
مرحله چهارم: تهیه خورشت کدو سبز

گوجــه فرنگــی هــا را بشــورید و مــی توانیــد بــه صورت 
بــرش خــورده یــا تفــت داده بــه خــورش اضافــه کنیــد و 
کمــی روی مــواد آب جــوش بریزیــد و بگذاریــد بــرای ۱ 
ســاعت بــا شــعله کــم پختــه و جــا افتــاده شــود و زمانــی 
کــه خورشــت پختــه شــد کمــی آبلیمــو اضافــه کنیــد و 

مــزه هــا را بالانــس کنیــد. نــوش جــان
فــوت و فــن هــای دســتور پخــت خورشــت کــدو ســبز 

ــا گوشــت قلقلی ب
مــی توانیــد گوجــه فرنگــی هــا را پــوره کنیــد و بجــای 

رب اســتفاده کنیــد.
بــرای ســهولت در پخــت مــی توانیــد لپــه هــا را یــک 
بــار بجوشــانید تــا نــرم شــود و موقــع تفــت دادن بیشــتر 
از چنــد دقیقــه تفــت ندهیــد وگرنــه ســفت مــی شــود.

بــرای چاشــنی مــی توانیــد از آبغــوره یــا لیمــو یــا نارنج 
ــتفاده کنید. اس

آشپزی

طرز تهیه خورش کدو سبز با گوشت 
قلقلی و لپه فوری ساده برای 4 نفر 

جنــگل شــصت کا گــرگان ، در ۶ کیلومتــری جنــوب غربی 
شــهر گــرگان واقــع اســت و در نقــاط بکــر و دور از دســترس 
آن جانــوران وحشــی و درنــده دیــده می شــود. در کــف 
تاریــک جنــگل و در کنــار درختــان می تــوان انــواع قارچ هــای 
رنگارنــگ و بعضــاً ســمی را یافــت که بســیاری از آن هــا خواص 
ــه  ــه شــصت کا ب ــد. رودخان ــی مهمــی دارن ــی و صنعت داروی
طــول تقریبــی ۴۳ کیلومتــر از دامنه هــای شــمالی کــوه قــل 
ــای  ــا و جنگل ه ــور از دره ه ــا عب ــه و ب ــاغ سرچشــمه گرفت ب
زیبــای کــوه جوزبنــد و ســیراب نمــودن روســتای ســیدمیران، 
بــه دشــت گــرگان و مــازاد آن بــه رودخانــه قره ســو می ریــزد. 
ایــن رود زیبــا در مســیر خــود آبشــارهایی همچــون بــاران کوه 

و شــصت کاتــه را بــه وجــود مــی آورد.
ــم  ــه ه ــت ک ــن اس ــصت کا ای ــگل ش ــای جن از خوبی ه
ــرای عاقه منــدان عــادی  ــوردان حرفــه ای و هــم ب ــرای کوه ن ب
ــد  ــی دارد. می توانی ــت و گردشــگری مســیرهای متنوع طبیع
وســایل خــود را بــرای یــک گلگشــت نیــم روزه آمــاده کنیــد 
ــرای چنــد ســاعتی دل از شــلوغی های شــهر بکنیــد و در  و ب
ــا  ــوید ی ــرق ش ــصت کا غ ــگل ش ــر جن ــای بی نظی زیبایی ه
ــراق  ــرای ات ــه ای خــود را ب ــوردی حرف ــوازم کوهن ــد ل می توانی
چنــد روزه در قلــب جنگل هــای چنــد میلیــون ســاله حاضــر 

کنیــد.
باران کوه

ــوز  ــاده اش هن ــی فوق الع ــم زیبای ــه علی رغ ــی ک از جاهای
خیلــی شناخته شــده نیســت و بکــر بــودن و زیبایــی طبیعــی 
خــودش را حفــظ کــرده آبشــار بــاران کــوه اســت. ایــن آبشــار 
تقریبــا در ۱۰ کیلومتــری عمق جنگل شــصت کا قــرار گرفته 
و مســیر پیــاده روی دسترســی بــه آن ســخت اســت، ولی قطعا 

تــاش برای رســیدن بــه ایــن آبشــار ارزش ســختی اش را دارد؛ 
بهتــر اســت تــا رســیدن بــه رودخانــه را بــا ماشــین برویــد و از 
آنجــا بــه بعــد پیــاده بــه ســمت آبشــار حرکــت کنیــد. دلیــل 
ــش  ــه آب ــت ک ــن اس ــد ای ــوه می گوین ــه آن باران ک ــه ب این ک
ــاران  ــز و درشــت مثــل ب ــا قطــرات ری ــه صــورت مــداوم و ب ب
در فضــای اطــراف پخــش می شــود. صخره هــای اطــراف 
را خزه هــا پوشــانده اند و ماننــد چترهــای بــزرگ آویــزان 
شــده اند. غارهــا و چشــمه های پرتعــداد از دل کــوه بیــرون زده 
ــدازه زیباســت. هــوای  و منظــره ی محیــط باورنکردنــی و بی ان
زمســتان در اینجــا انقــدر ســرد اســت کــه آب روی صخره هــا 
یــخ می زنــد و قندیل هــای کوچــک زیبایــی بوجــود مــی آورد.

آبشار شصت کا
آبشــار شــصت کاتــه کــه بــا نــام فیــروز محــل نیز شــناخته 
ــمار  ــه ش ــرگان ب ــگری گ ــای گردش ــه ه ــود، از جاذب می ش
مــی رود و در جنــگل شــصت کا، در ۲۲ کیلومتــری جنــوب  
غربــی شهرســتان گــرگان واقــع شــده اســت. بــرای رســیدن 
بــه ایــن آبشــار بایــد از میــان جنگلــی انبــوه عبــور کنیــد. در 
ــواع قارچ هــای ســمی و غیرســمی  طــول مســیر می توانیــد ان
را مشــاهده کنیــد. آبشــار شــصت کاتــه در اثــر عبــور رودخانه  
۴۳ کیلومتــری شــصت کا از میــان دره هــا و جنگل هــای کــوه 
جوزبنــدو بــه وجــود آمــده اســت. البتــه شــصت کاتــه تنهــا 
آبشــار در طــول مســیر ایــن رودخانــه نیســت و شــما می توانید 
آبشــارهای دیگــری همچــون آبشــار بــاران کــوه را هــم بیابیــد.

بهترین زمان دیدن جنگل شصت کا
در اینکــه ایــران کشــور چهارفصلــی اســت شــکی نیســت. در 
ــن متــن را می خوانیــد حتمــا نقاطــی  همیــن لحظــه کــه ای
هســتند کــه زیــر بــارش بــرف و بــاران قــرار دارنــد و همچنیــن 

ــه زندگــی ادامــه  مناطقــی کــه در گرمــای ســوزان کویــری ب
می دهنــد. بعضی هــا ممکــن اســت از ایــن قضیــه مثــل یــک 
شــعار اســتفاده کننــد تــا گردشــگران زیــادی را جــذب کننــد 
ــی کــه هــر ۴ فصــل  ــن اســت کــه مکان های ــا حقیقــت ای ام
زیبــا باشــند زیــاد نیســتند. جنــگل شــصت کا بــدون شــک 
یکــی از همیــن مناطــق اســت. پــس کار ســختی اســت کــه 
بگوییــم چــه زمانــی بــرای دیــدن ایــن موهبــت الهی مناســب 

یــا بهتــر اســت.
نحوه دسترسی

ــرگان،  ــرب گ ــوب غ ــری جن ــتان، ۲۲ کیلومت آدرس :گلس
ــصت کا ــگل ش جن

ــری  ــتان و ۷ کیلومت ــتان گلس ــصت کا در اس ــگل ش جن
جنــوب غربــی شــهر گــرگان قــرار دارد. بــرای وارد شــدن بــه 
ایــن جنــگل بــزرگ راه هــای مختلفــی وجــود دارد. روســتاهای 
ــه ســمت هــر کــدام  ــادی در اطــراف آن وجــود دارد کــه ب زی
ــای  ــد. راهنماه ــگل راه دارن ــل جن ــه داخ ــد ب ــت کنی حرک
ــگل  ــاط بکــر جن ــچ  و  خــم و نق ــه پی ــر ب ــی بهت ــی خیل محل
آشــنا هســتند و احتمــالا آن هــا مــی توانند شــما را بــه بهترین 
قســمت های جنــگل راهنمایــی کننــد. بــا ایــن حــال یکــی از 
ســاده ترین راه هــای دسترســی بــه یکــی از قســمت های زیبای 

جنــگل شــصت کا ایــن اســت کــه خودتــان را بــه روســتای 
ســید میــران برســانید. بــرای ایــن کار بایــد وارد جــاده ی قدیــم 

گــرگان- کردکــوی شــوید.
ــوی ورودی جــاده ی روســتا  ــر تابل ــا بعــد از ۱ کیلومت تقریب
ــن مســیر را حــدود ۵  ــد. ای را در ســمت چــپ خــود می بینی
کیلومتــر ادامــه دهیــد تــا بــه خــود روســتا برســید. از اینجــا 
بــه بعــد کار دشــواری بــرای پیــدا کــردن جنــگل شــصت کا 
نداریــد چــون کوه هــای انبــوه آن در مقابــل چشــمان شــما قرار 
دارد و رودخانــه ی شــصت کا نیــز از وســط روســتا می گــذرد. 
ــد  ــی بخواهی ــتا راهنمای ــردم روس ــا از م ــال حتم ــن ح ــا ای ب
ــما  ــه ش ــری ب ــای بهت ــای زیب ــوار و جاه ــیر های هم ــا مس ت

پیشــنهاد بدهنــد.
بعضــی مســیرهای اصلــی دیدنی هــای درون جنــگل را 
ــا ماشــین طــی کنیــد؛ هرچنــد جــاده خاکــی و  می توانیــد ب
در قســمت هایی ناهمــوار اســت امــا چــون فاصلــه زیــاد اســت، 
پیــاده روی شــما را خســته می کنــد. اگــر ماشــین تان توانایــی 
حرکــت در مســیرهای ســخت را داشــته باشــد کار راحت تــری 
ــران  ــم نگ ــت ه ــی اس ــین تان معمول ــر ماش ــا اگ ــد ام داری
نباشــید، فقــط بــا احتیــاط بیشــتر و ســرعت کمتــر حرکــت 

کنیــد.

»چیــا« یکــی از دانه هــای گیاهــی پرخاصیــت اســت 
ــا  ــولاً ب ــا معم ــد و ی ــی آن را می شناس ــر کس ــه کمت ک

ــه می شــود. ــاه تخــم شــربتی اشــتباه گرفت گی
اســتفاده از داروهــا و دانه هــای گیاهــی یکــی از 
روش هــای مؤثــر و پرطرفــدار بــرای درمــان بیماری هــای 
ــان  ــی از گیاه ــت. برخ ــان اس ــر جه ــف در سراس مختل
ــده   ــناخته ش ــودن، ش ــرف ب ــل پرمص ــه دلی ــی ب داروی
تــر هســتند؛ درحالیکــه گیاهــان بســیاری وجــود دارنــد 
ــواع عارضــه و بیمــاری  ــان ان ــرای درم ــد ب ــه می توانن ک
مــورد مصــرف روزانــه قــرار گرفتــه و جایگزیــن داروهــای 
ــی  ــای گیاه ــی از دانه ه ــا« یک ــوند. »چی ــیمیایی ش ش
پرخاصیــت اســت کــه کمتــر کســی آن را می شناســد 
ــه  ــتباه گرفت ــربتی اش ــاه تخــم ش ــا گی ــولاً ب ــا معم و ی
می شــود. در ایــن گــزارش می خواهیــم بــا فوایــد و 
عــوارض ایــن دانــه گیاهــی مؤثــر، بیشــتر آشــنا شــویم.

دانه »چیا« چیست؟
ــت  ــفیدی اس ــیاه و س ــک س ــای کوچ ــا« دانه ه »چی
 Salvia( ــپانیکا ــالویا هیس ــام س ــه ن ــی ب ــه از گیاه ک
خانــواده   از  و  می شــود  اســتخراج   )Hispanica
نعناعیــان اســت. دانه هــای چیــا از نظــر ظاهــری 
ــد و در  ــه تخــم شــربتی دارن ــادی ب شــباهت بســیار زی
گذشــته جــزو خوراکی هــای مهــم بــوده، چــرا کــه افــراد 
می توانســتند انــرژی خوبــی از مصــرف آن دریافــت 

کننــد. 
دانه »چیا«؛ سرشار از ویتامین

دانه هــای چیــا بســیار کــم حجــم امــا مقــوی هســتند 
بــه طوریکــه در دو قاشــق غذاخــوری از آن کــه فقــط ۲۸ 
گــرم وزن دارد، حجــم قابــل توجهــی از فیبــر، پروتئیــن، 
چربــی، کلســیم، منگنــز، منیزیــم، فســفر، ویتامین هــای 
 ،)ALA( زینــک، آلفــا لینولنیــک اســید ،B گــروه

کربوهیــدرات و آهــن وجــود دارد.
گفتنــی اســت کــه از ایــن مقــدار دانــه چیا، تنهــا ۱۳۷ 
کالــری انــرژی و یــک گــرم کربوهیــدرات قابــل هضــم 
وجــود دارد امــا  بــدن انســان قــادر بــه اســتفاده از کالری 
ــبه ی  ــر در محاس ــس اگ ــت. پ ــر نیس ــود در فیب موج
کالــری، میــزان فیبــر موجــود در چیــا را حــذف کنیــم، 
دو قاشــق غذاخــوری دانــه چیــا تنهــا ۱۰۱ کالــری دارد. 
بــه همیــن دلیــل دانــه چیــا یکــی از بهتریــن منابــع کم 
ــواد مغــذی  ــت برخــی از م ــرای دریاف ــان ب ــری جه کال

مهــم و ضــروری بــرای بــدن انســان اســت.
»چیا«؛ چه خواصی دارد؟

همانطــور کــه گفتــه شــد دانــه گیاهــی چیــا در کنــار 
ظرافــت و حجــم کــم دارای مــواد مغذی بســیاری اســت. 
بنابرایــن در درمــان و یــا جلوگیــری از ابتــا بــه بســیاری 
ــواص  ــی از خ ــد. برخ ــر باش ــا می تواندمؤث از بیماری ه

درمانــی دانــه »چیــا« عبارتنــداز:
۱- کاهش خطر ابتا به بیماری های قلبی

ــه اینکــه دانه هــای چیــا سرشــار از فیبــر  ــا توجــه ب ب
ــا  ــر ابت ــد خط ــرف آن می توان ــتند، مص ــگا ۳ هس و ام
بــه بیماری هــای قلبــی را کاهــش دهــد. مصــرف 
آلفــا لینولنیــک اســید )ALA( و اســید چــرب امــگا ۳ 
ــا کاهــش خطــر بیماری هــای  ــا، ب ــه چی موجــود در دان
قلبــی مرتبــط اســت. همچنیــن فیبــر خوراکــی موجــود 
ــترول  ــش »کلس ــه کاه ــد ب ــا می توان ــای چی در دانه ه

ــد. خــون« کمــک کن
۲-کمک به کاهش سطح قند خون

ــه دلیــل داشــتن فیبــر و ســایر  ــه چیــا ب مصــرف دان
ــه تنظیــم قنــد خــون  ــد ب ترکیبــات مفیــد آن، می توان
ــال های ۲۰۱۰  ــی در س ــی قدیم ــد. تحقیق ــک کن کم
و ۲۰۱۳ نشــان می دهــد کــه خــوردن نــان حــاوی 
دانه هــای چیــا در مقایســه بــا خــوردن نــان بــدون دانــه 
چیــا، بــه جلوگیــری از افزایــش قنــد خــون بعــد از غــذا 

ــد. ــک می کن ــالم کم ــالان س ــان بزرگس در می
۳- سرشار از آنتی اکسیدان ها

آنتی اکســیدان ها  عالــی   منبــع  چیــا  دانه هــای 
چربی هــای  از  نه تنهــا  آنتی اکســیدان ها  هســتند. 
ــد  ــر فاس ــا در براب ــای چی ــود در دانه ه ــاس موج حس
شــدن محافظــت می کننــد، بلکــه مولکول هــای فعــال 
موســوم بــه رادیکال هــای آزاد را هــم خنثــی می کننــد. 
ــما  ــدن ش ــع در ب ــورت تجم ــه در ص ــی ک مولکول های
می تواننــد بــه ترکیبــات ســلولی بــدن آســیب برســانند. 
ــری و  ــه پی ــای آزاد ب ــیب رادیکال ه ــال، آس ــرای مث ب
ــدی  ــی، کب ــای قلب ــد بیماری ه ــا مانن برخــی بیماری ه

ــود. ــر می ش ــرطان منج و س
۴-کمک به کاهش وزن

فیبــر و پروتئیــن موجــود در دانــه چیــا می توانــد برای 
کســانی کــه ســعی در کاهــش وزن دارنــد، مفیــد باشــد. 
اگرچــه تحقیقــات در مــورد این موضــوع متفاوت اســت، 
برخــی از مطالعــات نشــان می دهــد کــه خــوردن فیبــر 
ممکــن اســت در پیشــگیری از اضافــه وزن و چاقی نقش 
داشــته باشــد. عــاوه بــر ایــن، پروتئیــن موجــود در دانــه 
ــر  ــه کاهــش اشــتها و در نتیجــه کمت ــد ب ــا می توان چی

غــذا خــوردن کمــک کنــد
ــر روی ۲۴ شــرکت کننده انجــام  یــک مطالعــه کــه ب
شــده اســت، نشــان می دهــد کــه خــوردن هفــت 
ــا  ــه صــورت مخلــوط شــده ب ــه چیــا ب ــا ۱۴ گــرم دان ت
ماســت بــرای صبحانــه، باعــث افزایش احســاس ســیری 
ــا  ــذا در کوتاه مــدت، در مقایســه ب و کاهــش مصــرف غ

ــود. ــا می ش ــدون چی ــت ب ــوردن ماس خ
۵-کمک به حفظ سامت استخوان ها

دانــه چیــا سرشــار از کلســیم، فســفر و منیزیــم 
ــد  ــیار مفی ــتخوان ها بس ــامت اس ــرای س ــه ب ــت ک اس
اســت. بســیاری از مطالعــات نشــان می دهنــد کــه 
ــی  ــم غذای ــذی در رژی ــواد مغ ــن م ــی ای ــت کاف دریاف
ــه، بــرای حفــظ تراکــم مــواد معدنــی اســتخوان و  روزان
در نتیجــه اســتحکام آن، بســیار مهــم اســت. عــاوه بــر 
ایــن، )ALA( موجــود در دانه هــای چیــا ممکــن اســت 
در ســامت اســتخوان ها نقــش داشــته باشــد. همچنیــن 
براســاس شــواهد، مصــرف ایــن مــاده مغــذی می توانــد 
بــا افزایــش تراکــم مــواد معدنی اســتخوان مرتبط باشــد. 
بنابرایــن، ایــن امــکان وجــود دارد کــه خــوردن منظــم 
دانــه چیــا بتوانــد بــه قــوی نگــه داشــتن اســتخوان های 

شــما کمــک کنــد.
۶-کاهش خطر ابتا به دیابت

از  سرشــار  چیــا،  دانه هــای  تغذیــه ای  ترکیبــات 
اســیدهای چــرب امــگا ۳ غیراشــباع، پروتئیــن و فیبــر 
ــه تثبیــت ســطح قنــد خــون  ــرای کمــک ب اســت و  ب
بســیار مناســب اســت. برخی از تحقیقــات نشــان داده اند 
کــه دانــه چیــا ممکــن اســت بــرای بیمــاران دارای اضافه 
ــد.  ــد باش ــوع ۲ مفی ــت ن ــه دیاب ــا ب ــی مبت وزن و چاق
بــا ایــن حــال، هیــچ مــدرک قطعــی وجــود نــدارد کــه 
نشــان دهــد دانــه چیــا می توانــد مســتقیماً خطــر ابتــا 

بــه دیابــت را کاهــش دهــد.
۷-کاهش التهابات

ــی  ــه بیماری های ــر ب ــد منج ــن می توان ــاب مزم الته
ماننــد بیمــاری قلبــی و ســرطان شــود. کافئیــک اســید، 
ــت  ــه  چیاس ــود در دان ــیدان های موج ــک از آنتی اکس ی
ــا التهاب  هــای بــدن کمــک  کــه می توانــد بــه مبــارزه ب

کنــد.
۸-کمک به حفظ سامت دستگاه گوارش

یــک مشــت دانــه چیــا، تقریبــاً ۹ گــرم فیبــر را تأمین 
می کنــد.  فیبــر کافــی در رژیــم غذایــی بــرای ســامت 
دســتگاه گــوارش و حفــظ میکروبیــوم روده ســالم مهــم 
ــه  ــا ب ــر ابت ــر خط ــی از فیب ــی غن ــم غذای ــت. رژی اس
تعــدادی از بیماری هــا را کاهــش می دهــد و همچنیــن 
در کاهــش مــرگ و میــر ناشــی از ایــن بیماری هــا تاثیــر 

می گــذارد.
فواید مصرف چیا در طول بارداری 

دانــه چیــا نــه تنهــا بــرای افــرادی کــه دارای 
بیماری هــای زمینــه ای هســتند بلکــه بــرای زنــان بــاردار 
هــم مفیــد اســت. برخــی از فوایــد دانــه چیــا بــرای زنان 

ــد از: ــاردار عبارتن ب
۱-کمک به گوارش آسان

ــکاتی  ــی از مش ــد یک ــه هموروئی ــا ب ــت و ابت یبوس
ــت و  ــا آن دس ــاردار ب ــان ب ــیاری از زن ــه بس ــت ک اس
پنجــه نــرم می کننــد. خــوردن غذاهــای غنــی از فیبــر 
می توانــد سیســتم گــوارش زنــان بــاردار را روان تــر کنــد. 
ــرم  ــت گ ــدود هش ــا ح ــه چی ــوری دان ــق غذاخ دو قاش
فیبــر دارد کــه حــدود ۳۲ درصــد از مقــدار توصیــه شــده 

ــه اســت. ــرای مصــرف روزان ب
۲-گلبول های قرمز خون را تقویت می کند

ــی  ــز کاف ــای قرم ــاردار گلبول ه ــان ب ــیاری از زن بس
تولیــد نمی کننــد و ایــن اتفــاق می توانــد باعــث 
ــر مصــرف قرص هــای آهــن،  ــی شــود. عــاوه ب کم خون
ــد  ــز می توان ــذا نی ــق غ ــن از طری ــت آه ــش دریاف افزای
بــه تقویــت گلبول هــای قرمــز بــدن شــما کمــک کنــد. 
دانه هــای چیــا یــک منبــع عالــی دریافــت آهن هســتند 
ــق  ــر دو قاش ــرم در ه ــدود دو میلی گ ــاوی ح ــه ح ک
غذاخــوری یــا ۱۱ درصــد از نیــاز روزانــه شــما بــه مصرف 

ــوند. ــوب می ش ــن محس آه
۳-بــه شــما کمــک می کنــد تــا مــدت بیشــتری ســیر 

نید بما
گرســنگی بــارداری نه تنهــا ناســالم اســت، بلکــه 
راهــی ســریع بــرای افزایــش وزن بیــش از حــد در طــول 
دوران بــارداری اســت. هرچــه غذاهــای غنــی از پروتئیــن 
بیشــتری بخوریــد، کمتــر احســاس گرســنگی خواهیــد 
کــرد. بنابرایــن در صــورت امــکان، کمــی دانــه چیــا را به 
غذاهــای روزانــه خــود اضافــه کنیــد. در هــر دو قاشــق 

ــن  ــرم پروتئی ــار گ ــدود چه ــا، ح ــه چی ــوری دان غذاخ
معــادل هشــت درصــد از نیــاز روزانــه شــما وجــود دارد.

۴-کمک به تقویت استخوان های جنین
بــه طــور معمــول یــک خانــم بــاردار در طــول روز بــه 
ــت  ــا لازم نیس ــاز دارد. ام ــم نی ــرم کلیس ۱۰۰۰ میلی گ
بــرای بــرآورده کــردن ایــن نیــاز، چندیــن لیــوان شــیر 
ــا  ــواع میوه ه ــد کلســیم را از ان ــد. می توانی مصــرف کنی
و ســبزیجات مختلــف و حتــی دانه هــای چیــا دریافــت 
کنیــد. دو قاشــق غذاخــوری از ایــن دانه هــای فوق العــاده 
حــدود ۱۵۲ میلی گــرم کلســیم دارد کــه ۱۵ درصــد از 

نیــاز روزانــه شــما را تشــکیل می دهــد.
ــدر  ــول روز چق ــا در ط ــرف چی ــزان مص ــن می بهتری

ــت؟ اس
ــا،  ــه چی ــرف دان ــت مص ــن اس ــه ممک ــی ک از آنجای
منجــر بــه برخــی مشــکات گوارشــی شــود، بهتر اســت 
مصــرف آن را از مقــدار کــم شــروع کنیــد. در ابتــدا فقــط 
یــک قاشــق غذاخــوری دانــه چیــا را در هــر روز اســتفاده 
کــرده و حتمــا آن هــا را قبــل از مصــرف خیــس کنیــد. 
پــس از آن، بــه تدریــج می توانیــد دانــه چیــا را بــه انــواع 
رژیــم غذایــی خــود اضافــه کنیــد. امــا اگــر احســاس می 
کنیــد کــه مصــرف چیــا منجــر بــه مشــکات گوارشــی 
می شــود، تصمیــم هوشــمندانه ایــن اســت کــه مصــرف 

ایــن دانــه را کاهــش بدهیــد.
عوارض دانه »چیا« چیست؟

از قدیــم گفتنــد هــر گلــی، خــاری دارد. دانــه چیــا هم 
ــه دارد، دارای عوارضــی  ــای بی شــماری ک ــار مزای در کن
ــدازه از آن  ــش از ان ــرف بی ــورت مص ــه در ص ــت ک اس
می توانــد بــروز کنــد. بــه عنــوان مثــال اگــر بــه خــوردن 
ــورت  ــت در ص ــن اس ــد، ممک ــادت نداری ــاد ع ــر زی فیب
مصــرف بیــش از حــد دانــه چیــا در یــک وعــده غذایــی، 
دچارعــوارض جانبــی گوارشــی ماننــد نفــخ، یبوســت یــا 
اســهال شــوید. همچنیــن دانه هــای چیــا ممکــن اســت 
ــی  ــای التهاب ــی از بیماری ه ــه برخ ــن زدن ب ــث دام باع

روده ماننــد بیمــاری کــرون شــوند.
همچنیــن خطــر خفگــی »بــه دلیــل ژلاتینــی بــودن 
بافــت آن«، آلــرژی »همــراه بــا عائمــی ماننــد اســتفراغ، 
ــی  ــب« و تداخــات داروی ــا ل ــان ی اســهال و خــارش زب
ــه  ــی اســت ک ــه چیاســت. گفتن ــوارض دان ــه ع از جمل
دانــه چیــا بــه کاهــش قنــد خــون و پاییــن آوردن فشــار 
ــا  ــت ی ــد. اگــر داروهــای دیاب ــالا کمــک می کن خــون ب
فشــار خــون مصــرف می کنیــد، خــوردن بیــش از حــد 
دانه هــای چیــا می توانــد باعــث کاهــش شــدید ســطح 
ــم در صــورت دارا  ــد خــون شــود. پیشــنهاد می کنی قن
بــودن ایــن شــرایط، قبــل از اضافــه کــردن چیــا بــه رژیم 
غذایــی خــود حتمــا بــا پزشــک متخصصتــان مشــورت 

. کنید

خواص باورنکردنی »دانه چیا« 

جنگل شصت کلا گرگان
معرفی  جاذبه های  گردشگری  

طب  سنتی
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سخنگوی سازمان اورژانس کشور گفت: مخابرات 
شماره پیامک سیستم پیام رسان مخصوص ناشنوایان 
را از طریق سازمان بهزیستی در اختیار ناشنوایان قرار 

خواهد داد.
ناشنوایان به دلیل شــرایط ویژه ای که دارند در 
گذشته به تنهایی قادر به تماس با اورژانس در هنگام 
بروز مصدومیت یا بیمــاری نبودند که این موضوع 
معضلی برای دریافت خدمات درمانی توسط این افراد 

بوده است.
 به تازگی سازمان اورژانس سیستم پیام رسان را 
برای افراد ناشنوا در دیسپج سازمان اورژانس کشور به 

مرحله اجرا رسانده است.
در همین راســتا بابک یکتاپرســت، سخنگوی 
ســازمان اورژانس کشــور در گفت وگو با باشــگاه 
خبرنگاران جوان گفت: بر اساس جلسه ای که معاونان 
ســازمان اورژانس داشتند، مقرر شده است که یک 
شماره پیامک واحد برای تمام ناشنوایان در سراسر 

کشور توسط مخابرات ایجاد شود.
او بیان کرد: مخابرات شــماره پیامک سیســتم 
پیام رسان مخصوص ناشنوایان را از طریق سازمان 
بهزیســتی در اختیار این عزیزان قرار خواهد داد تا 
در مواقع ضروری با دیسپج اورژانس از هر منطقه و 
استانی از سراسر کشور از طریق پیامک ارتباط برقرار 

کنند.
سخنگوی سازمان اورژانس کشــور تاکید کرد: 
شــماره پیامک تهران ۱۱ رقمی بــوده و به دلیل 
پیشــگیری از بروز مزاحمت ها با اورژانس فقط در 

اختیار فرد ناشنوا قرار می گیرد.
او افزود: متاســفانه اکنون حــدود ۱۰ درصد از 
تماس ها با سازمان اورژانس کشور مزاحمت تلفنی 

هستند.
مجتبی خالدی، معاون فنی ســازمان اورژانس 
کشور  نیز گفت:  افراد خاص مانند ناشنوایان، افراد 
اوتیسم و توریســت ها نیز می توانند به راحتی برای 
دریافت خدمات اورژانس بــا اورژانس ارتباط برقرار 

کنند.
وی افزود: در سال های اخیر اقدامات جدیدی در 
سازمان اورژانس کشور انجام شده است که به برقراری 

بهتر ارتباط گروه های خاص با ۱۱۵ انجامیده است.
معاون فنی سازمان اورژانس کشور بیان کرد: یکی 
از گروه های خاص افراد ناشــنوا هستند که توانایی 
تماس با ۱۱۵ را ندارند؛ اما می توانند با ارسال پیامک 
با عوامل ما در مراکز ارتباطات اورژانس ارتباط برقرار 

کنند.

یک متخصص طب ایرانی از عواملی همچون 
خواب کافی، فعالیت بدنی، تغذیه ســالم و نشاط 
روحــی به عنوان مهم ترین عوامــل تاثیرگذار در 

سلامت باروری یاد کرد.
 دکتر الهام اختری ضمن اشاره به اینکه عوامل 
زیادی در سلامت باروری تاثیرگذار هستند، تاکید 
کرد: اما برخی موارد از جمله خواب کافی و مفید، 
فعالیت بدنی، تغذیه سالم و تازه، نشاط روحی، یوگا 
و... در این زمینه تاثیر بیشتری دارند. به طور مثال 
خواب عمیق شبانه ای که فرد از ساعت ۱۱ شب 
الی ۲ تا ۳ شب در تاریکی و سکوت تجربه می کند، 
کیفیت بیشتری دارد و سلامت سلول های جنسی 

را فراهم می کند.
وی ادامه داد: همچنیــن فعالیت بدنی کافی 
اهمیــت بالایی دارد؛ چراکــه خمودگی عضلات 
بدن موجب می شود تا نشاط جنسی کاهش یابد. 
بنابراین یک ســاعت پیــاده روی، یوگا، ایروبیک، 
پیلاتس و... منجر به ســلامت بیشتر سلول های 
جنســی خواهد شد و سلامت باروری بیشتری را 

در بلند مدت برای فرد به همراه دارد.
به گفته این پزشــک و متخصص طب ایرانی، 
سلامت خوراک، آگاهانه خرید کردن مواد غذایی 
و طبخ و مصرف آگاهانه آن نیز بسیار مهم است؛ 
چراکــه الگوی خورد و خــوراک هر فرد طی روز 
چندین بار تکرار می شــود و به صورت مستقیم 
بر میزان باروری تاثیر می گذارد؛ بنابراین باید علم 
تنظیم تغذیه خود را تقویت کنیم و مسیر خرید 
باید به سمت اماکنی همچون تره بار باشد تا مواد 
غذایی سالم و ساده خریداری کنیم. مواد غذایی 

تازه موجب سلامت سلول های جنسی می شود.
بنابر اعلام دانشگاه علوم پزشکی ایران، وی افزود: 
احساساتی همچون ترس، شادی، اندوه و هیجانات 
نیــز اهمیت بالایی دارند. هیجاناتی که به  صورت 
روزمــره فرد را درگیر می کند، به طور مثال هرگاه 
فردی طولانی مدت در حالی همچون اندوه عمیق، 
ناراحتی، استرس و... باشد، سلول های جنسی نیز 
نشــاط خود را از دست می دهند و ریسک از بین 
رفتن قدرت باروری فرد نیز به صورت قابل توجهی 
افزایش می یابد. بنابراین کنترل احساسات در این 

زمینه اهمیت بالایی دارد.
وی همچنین گفت: اعمالی همچون یوگا، ذکر 
گفتن، مراقبه و دعا کــردن می تواند کمک کند 
فرد شادتری باشیم و در نتیجه نشاط جنسی نیز 

افزایش می یابد./ایسنا 

ایجاد یک سیستم پیامکی برای ارتباط 
ناشنوایان و گروه های خاص با اورژانس

تاثیر تحرک و تغذیه بر 
باروری از نگاه طب ایرانی

     خبر

دکتر شاهین شادنیا با بیان این که با نزدیک شدن 
به فصل بهار و رونق گرفتن خانه تکانی ها بیشترین 
مراجعان بــه اورژانس های مســمومیت ها  افرادی 
هستند که بر اثر استفاده زیاد از مواد شوینده دچار 
مسمومیت یا آلرژی های تنفسی شده اند، اظهار کرد: 
هنگام استفاده از مواد شوینده باید زمان استفاده را تا 
حد امکان کوتاه کرد و ترجیحا در فضای باز و یا در 
فضای بسته ای که هواکش و تهویه دارد از این مواد 

استفاده کرد.
وی افزود: مواد شوینده، پاک کننده و ضدعفونی 
کننده ماهیت ســوزانندگی دارند، این مــواد یا از 
ترکیبات اسیدی ضعیف تشکیل شده اند و یا ترکیبات 
قلیایی هســتند که در صورت عدم مصرف درست، 

سلامت اعضای خانواده را تهدید می کنند.
شادنیا با اشــاره به این که نمی توان مواد شوینده 
را از چرخه سبد خانوار حذف کرد، ضرورت مصرف 
صحیح و رعایت دســتورالعمل ها در استفاده از این 

فرآورده ها را خواستار شد.
رییس بخش مسمومین بیمارستان لقمان حکیم 
با اشــاره به این که در استفاده از این مواد باید حتما 
از دســتکش اســتفاده شــود، افزود: با این روش از 
سوختگی و آسیب به پوســت جلوگیری می شود، 
ضمن این که باید حواس مان باشد در زمان استفاده 
این مواد به درون چشم پاشیده نشوند و یا اگر امکان 

دارد از عینک های مخصوص استفاده کنیم.
وی تاکید کرد: مواد شــوینده در صورت پاشیده 

شدن به داخل چشــم می توانند موجب سوختگی 
ناحیه قرنیه شوند.

 شادنیا پرهیز از استنشاق مستقیم مواد شوینده 
را خواستار شد و گفت: برخی افراد در فضاهای بسته 
مواد ســفید کننده و پاک کننــده را با هم ترکیب 
می کنند، گاز کلری کــه از ترکیب این محصولات 
متصاعد می شود بسیار سوزاننده است و باعث تنگی 
نفس و یا اسپاسم تنفسی و حتی مرگ فرد می شود.

وی به ضرورت پوشیدن ماسک حین استفاده از 
مواد شوینده و پاک کننده اشاره کرد و افزود: ضمن 
استفاده از ماسک، حتما در زمان استفاده از این مواد 
درها و پنجره ها را باز بگذارید تا از آسیب های احتمالی 

به ریه ها و سیستم تنفسی جلوگیری شود.
این عضو هیئت علمی دانشگاه هشدار داد: اگر مواد 
شوینده روی پوست یا داخل چشم تان ریخت، ضمن 
قرار گرفتن در مکانی که تهویه مناســب دارد محل 
را با آب معمولی شست و شــو دهید. در بسیاری از 
موارد دیده می شود که برخی به اشتباه، زمانی که این 
ترکیبات در چشم و یا روی پوست ریخته می شود از 
ترکیبات سوزاننده اسیدی و یا قلیایی دیگری برای 
شست وشــوی محل آسیب دیده استفاده می کنند، 
این کار بسیار خطرناک است و شرایط را پیچیده تر 

می کند.
شادنیا تاکید کرد: ترکیباتی که در مواد شوینده 
وجــود دارد دارای فعــل و انفعالاتی هســتند که 
آســیب های حرارتی در پوســت و مخاط ها ایجاد 

می کنند؛ بنابراین توصیه نمی شــود این ترکیبات 
خنثی شود، بهترین اقدام رقیق کردن با کمک آب 

معمولی و ولرم است.
وی با بیان این این که آب گرم می تواند سوختگی 
بیشتری در پوست آسیب دیده ایجاد کند، ادامه داد: 
حتی آب خیلی ســرد هم می تواند آسیب را بیشتر 
کند، بهترین درجه آب همان اندازه دمای معمولی 

بدن یعنی ۳۷ درجه است.
شــادنیا با اشــاره بــه این کــه خانواده هایی که 
فرزند کوچــک دارند باید  مواد شــوینده را دور از 
دســترس کودک قرار دهند، توصیه کرد: این مواد 
را در کابینت هــای طبقه بالا که دســت کودک به 
آن نمی رسد قرار دهید، همچنین حین کار، کودک 
را با این ترکیبات تنها نگذارید؛ بچه ها اشــتباها این 
مواد را به صورت خوراکی بلع می کنند و متاســفانه 
این ترکیبات ســوزاننده، خطرناک و کشنده باعث 

سوختگی دستگاه گوارش می شوند.
وی با بیان این که شــناخت کــودکان از محیط 
اطراف معمولا از راه دهان است، افزود: توصیه می شود 
هرگونه ماده دارویی یا شــیمیایی را “نه در یخچال 
نگه داری کنید و نه در کابینت های طبقه پایین” مواد 
دارویی و شوینده را همیشه از دسترس کودک خارج 

کنید.
شــادنیا با بیان این که آمار مسمویت دارویی و یا 
بلع مواد سمی در کودکان بسیار بالاست، خاطرنشان 
کرد: افرادی که از ترکیبات مــواد مخدر برای ترک 

)داروهایــی مانند شــربت های متادون( اســتفاده 
می کنند، معمولا این داروها را درون یخچال نگهداری 
می کنند، این  کار بســیار خطرناک است و سلامت 

فرزند شما را تهدید می کند.
اســتاد دانشگاه علوم پزشــکی شهیدبهشتی با 
یادآوری این موضوع که مســمومیت ناشــی از دو 
ترکیب سفید کننده و پاک کننده بسیار خطرناک 
اســت، توضیح داد: گاز کلری که از ترکیب این دو 
ماده سمی متصاعد می شود بسیار سوزاننده و تحریک 
کننده اســت، دقیقا مثل بیماری می ماند که دچار 
حملات آسم شده و به دلیل اسپاسم شدید احتمال 

خفگی در این او تشدید می شود.
شــادنیا با اشاره به این که در روزهای پایانی سال 
با افزایش موارد مسمومیت با فرآورده های شوینده و 
شیمیایی روبه رو هستیم، اظهار کرد: معمولا دو فرم 
مسمومیت وجود دارد؛ مسمومیت های استنشاقی 
که ناشی از متصاعد و آزاد شدن گازهای کلر است. 
فردی که در معرض گازهای سمی قرار می گیرد دچار 
تنگی نفس، بی تابی، درد قفســه سینه، سرفه های 
مکرر، سوزش چشــم و گلو و خارش راه های هوایی 

فوقانی می شود.
ایــن عضو هئیت علمی دانشــگاه با بیان این که 
تماس مستقیم با مواد شوینده فرم دوم مسمومیت 
با شوینده هاســت، گفت: گاها دیده می شــود افراد 
برای نظافت موثرتر چند ماده شوینده را با یکدیگر 
ترکیــب می کنند، این موضوع باعث می شــود که 

پوست دســت ها گاها در معرض آسیب شیمیایی 
با این مواد قرار گیرد. ســوزش، خارش و قرمزی از 
نشانه های مسمومیت پوستی با مواد شوینده است 
که در صورتی که این نشــانه  ها آزاد دهنده شد باید 

مراقبت های اولیه انجام شود.
این اســتاد دانشگاه با بیان این که اولین اقدام در 
مسمومیت ها دور کردن مواد شیمایی از فرد مسموم 
شده، است، تاکید کرد: در این شرایط سریعا فرد را 
از محیــط دور کرده، در و پنجره ها را باز کنید و او را 
در معرض هوای آزاد قرار دهید. در مسمومیت های 
پوستی نیز ماده شیمیایی را کنار بگذارید و از تماس 
بیشتر با این مواد پرهیز کنید، بهترین راهکار شست و 

شو با آب ساده حداقل ۱۰ تا ۲۰ دقیقه است.
شــادنیا درباره تماس مواد شیمیایی با چشم ها 
هشدار داد و گفت: در صورتی که به طور اتفاقی این 
مواد وارد چشــم شود، باید ابتدا منبع مسمومیت از 
بین برود و در ادامه چشم ها را با آب فراوان بشویید. 
در مواردی که علامت های تحریکی تنفســی وجود 
داشته باشد و یا سوزش پوست آزار دهند شوند باید 

به مراکز درمانی مراجعه کرد.
این متخصص همچنین به باوری اشتباه مبنی بر 
اثر بخش بودن مصرف شیر در هنگام مسمومیت ها 
اشاره کرد و توضیح داد: این توصیه علمی نیست و 
استفاده از شیر نمی تواند آسیب های به وجود آمده در 

دستگاه تنفسی را کاهش دهد.
وی با اشــاره به این که غلظت مواد شیمیایی در 
ارتباط مســتقیم با آسیب های احتمالی به دستگاه 
تنفسی یا پوست است، خاطرنشان کرد: به طور مثال 
سفید کننده های خانگی غلظت سه تا پنج درصدی 
دارند؛ بنابراین نمی توانند آســیب جدی به فرد وارد 
کنند ولی با این  حال بهترین راهکار این اســت که 
هنگام اســتفاده از مواد شیمیایی حتما از دستکش 
استفاده شود، ترجیحا ماســک بزنید، هرگز از مواد 
با غلظت بالا اســتفاده نکنید، مواد شوینده را با هم 
ترکیب نکنید و همیشه پنجره و راه های تهویه را باز 

بگذارید.
رییس بخش مسمومین بیمارستان لقمان حکیم 
درباره مصرف تصادفی و خوراکی مواد شــوینده در 
کودکان نیز هشدار داد و گفت: این مواد ممکن است 
حاوی قلیا باشــند )قلیا از اسید خطرناک تر است(، 
بنابراین اگر کودکی به هر دلیلی از مواد ســوزاننده، 
شیمایی و پاک کننده استفاده کرد، هرگز کودک را 
وادار با استفراغ نکنید، ماده ای) حتی آب یا شیر( به 

او نخورانید و سریعا با اورژانس تماس بگیرید/ایسنا.

عوارض شوینده ها در خانه تکانی را جدی بگیرید  رییــس بخش مســمومین
بیمارســتان لقمــان حکیــم با 
اشــاره به  این که شوینده ها 
حــاوی گازهایــی هســتند که 
برای دســتگاه تنفســی مضر 
اســت، گفــت: مخلــوط کردن 
شــوینده ها بــا یکدیگر باعث 
واکنش و تولید گازهای بسیار 
مضرتر شــده و این ترکیبات 
ســمی منجــر به مســمومیت 

شدید می شود.

یک مطالعه جدید نشان می دهد که رژیم غذایی 
افراد می تواند بر خطر اختلال خواب موسوم به آپنه 

انسدادی خواب تأثیر بگذارد.
بر اســاس یافته های منتشر شــده، افرادی که 

رژیم غذایی سالم مبتنی بر مواد گیاهی و سرشار از 
سبزیجات، میوه ها، غلات کامل و آجیل دارند، کمتر 

دچار آپنه خواب می شوند.
از سوی دیگر، افرادی که بیشتر گوشت می خورند 

یا رژیم های گیاهی ناسالم سرشار از قند، کربوهیدرات 
و نمک دارند بیشــتر در معــرض خطر آپنه خواب 

هستند.
»یوهانس ملاکو«، سرپرست تیم تحقیق از دانشگاه 
فلیندرز در آدلاید استرالیا، گفت: »این نتایج اهمیت 
کیفیت رژیم غذایی را در مدیریت خطر آپنه انسدادی 

خواب نشان می دهد.«
محققان توضیح دادند، افراد مبتلا به آپنه خواب 
اغلــب با صدای بلند خروپف می کنند و تنفس آنها 
در طول شب متوقف می شود و باعث بیداری کوتاه 

مدت می شود.
به گفته محققان، آپنه خواب می تواند خطر ابتلاء 
به فشار خون بالا، سکته مغزی، بیماری قلبی و دیابت 

نوع ۲ را در افراد افزایش دهد.
بــرای این مطالعه، محققان پاســخ های بیش از 
۱۴۰۰۰ شرکت کننده را در یک نظرسنجی منظم 

در ایالات متحده در مورد سلامت و تغذیه تجزیه و 
تحلیل کرد.

احتمــال ابتلاء به آپنه خواب در افرادی که رژیم 
غذایی شأن عمدتاً گیاهی بود، در مقایسه با افرادی 
که کمترین مقدار غذاهای گیاهی را در رژیم غذایی 

خود داشتند، ۱۹ درصد کمتر بود.
با این حال، نتایج نشــان داد افــرادی که رژیم 
غذایی سرشــار از غذاهای گیاهی ناســالم مصرف 
می کردند نسبت به افرادی که از غلات تصفیه شده، 
شیرینی ها،  شــیرین،  نوشیدنی های  سیب زمینی، 
دسرها و غذاهای شور استفاده نمی کردند، ۲۲ درصد 

بیشتر در معرض خطر بودند.
محققان خاطرنشان کردند که رژیم غذایی گیاهی 
برای کاهش خطر آپنه خواب در مردان مؤثرتر عمل 
می کند. در عین حال، یک رژیم غذایی گیاهی ناسالم 

باعث افزایش بیشتر خطر آپنه خواب در زنان شد.

ملاکو گفت: »توجه به این تفاوت های جنسیتی 
مهم اســت، زیرا این تفاوت ها بــر نیاز به مداخلات 
غذایی شخصی برای افراد مبتلا به آپنه خواب تأکید 

می کند.«
ملاکو می گوید: »ممکن اســت یک رژیم غذایی 
گیاهی ســالم التهاب و چاقی را کاهش دهد. اینها 
عوامــل کلیدی در خطر بروز آپنه خواب هســتند. 
رژیم های غذایی سرشــار از ترکیبات ضدالتهابی و 
آنتی اکســیدان ها، و عناصر غذایی با مضرات کمتر، 
می توانند بر توده چربی، التهاب و حتی توده عضلانی 
تأثیر بگذارند که همگی با خطر آپنه خواب مرتبط 

هستند.«
اکنون محققان قصــد دارند ارتباط بین غذاهای 
فوق فرآوری شــده و خطر آپنه خواب و همچنین 
تعامــل طولانی مدت بین رژیم غذایی و آپنه خواب 

را مطالعه کنند./مهر

عضلات ما حرکات خاص ورزشی را که در گذشته 
انجام داده بودیم، به یاد می آورند.

به نظر می رسد عضلات ما حرکات خاصی را به یاد 
می آورند. برای مثال حتی اگر چندین ســال است که 
دوچرخه ســواری نکرده اید، به احتمال زیاد پس از این 
مدت باز هم می توانید سوار دوچرخه شوید و به راحتی 

رکاب بزنید.
، اما دلیل این که می توانید دوچرخه سواری کنید یا 
پیانو بزنید این نیست که ماهیچه های پا ها یا انگشتان 
شما حرکات لازم را حفظ کرده اند. این به دلیل یادگیری 
حرکات توسط سیستم عصبی مرکزی است که از مغز و 
نخاع شما تشکیل شده است. از طریق تکرار مداوم برخی 
از حرکات، مغز و نخاع شما )که هم به صورت پشت سر 
هم و هم به طور مستقل کار می کنند( مسیر های عصبی 
قوی و کارآمدی ایجاد می کنند تا سیگنال های مناسب 
را به هر قسمتی از بدن که باید فعال شود، منتقل کند.

»برت جانسون«، کارشناس علوم اعصاب با اشاره به 
اصطلاح »حافظه عضله« در این فرآیند یادگیری می گوید: 
این نوع حافظه عضلانی به این معنی است که مغز شما 
دیگر مجبور نیســت آنقدر در مورد حرکتی که انجام 
می دهید، فکر کند. وقتی در ابتدا یک حرکت یا مهارت 
جدید را یاد می گیرید در مرحله شناختی هستید، جایی 
که حرکات شما کند و ناکارآمد هستند و در قشر جلوی 
مغز که ناحیه فکری مغز شما است، فعالیت بالایی رخ 

می دهد. سپس به مرحله تداعی پیشرفت می کنید که 
طی آن مغز شما هنوز به سختی کار می کند، اما حرکات 
شما روان تر و منسجم تر می شود. حافظه عضلانی زمانی 

به دست می آید که به مرحله خودمختار برسید.
البته کارشناســان هشــدار می دهند کــه اگر این 
حرکات از ســوی مربی یا معلم تحت نظارت نباشــد، 
ممکن است ناخواسته شکل بدی پیدا کند، چنان که 
نه تنها آسیب زننده شود بلکه موجب شکل گیری حافظه 
عضلانی غلطی شــود که اصلاح آن دشــوار و زمان بر 
خواهد بود. همچنین، به ویژه در زمینه حرکات ورزشی، 
محدودیت های فردی مانند قد، وزن و سطح آمادگی، 
موجب تغییرات خاصی در حرکات می شود که باید به 

طور دقیق توسط مربی تعیین شود.
حافظه عضلانی چیست؟

هنگامی که اصطلاح حافظه عضلانی را می شنوید، 
تصور می کنید که عضلات می توانند حرکات خاصی را 
به خاطر بســپارند، مانند دریبل زدن با توپ فوتبال یا 
نواختن آهنگ »تولدت مبارک« با پیانو، اما این بخشی از 

آن چیزی است که در بدن شما اتفاق می افتد.
دو نوع حافظــه ماهیچه ای متفاوت وجــود دارد. 
یک نوع، عصبی که با یــادآوری فعالیت های آموخته 
شــده گره خورده است، در حالی که شکل دیگر یعنی 
فیزیولوژیکی، مربوط به رشد مجدد بافت عضلانی است.

درک این که هــر کدام از این حافظه های عضلانی 

چگونه کار می کنند، می تواند به شما در اجرای موفق 
برنامه ایجاد تناسب اندام کمک کند.

حافظه فیزیولوژیکی عضلات
جنبه فیزیولوژیکی حافظــه ماهیچه ای به توانایی 
بازیابی ســریع عضلات از دست رفته مربوط می شود. 
اغلب در افرادی دیده می شــود که در دوره ای منظم به 
باشگاه می روند، ولی سپس وقفه های طولانی مدت در 
روند روتین ورزش آن ها اتفاق می افتد. در حالی که این 
افراد ممکن است به دلیل یک دوره توقف فعالیت، توده 
عضلانی خود را از دست بدهند، ولی با آغاز دوباره، این 
توده ها ســریع تر از دفعه پیش به حالت قبلی خود باز 

می گردند.
این شکل از حافظه عضلانی به این دلیل رخ می دهد 
که وقتی برای اولین بار عضله سازی می شود، بدن شما 
سلول های جدیدی را به آن عضلات اضافه می کند. اما 
وقتی عضله را از دست می دهید، آن سلول های جدید، 
همان طور که قبلا تصور می شد، ناپدید نمی شوند. در 
عوض، آن ها بــه اطراف می چســبند و وقتی به روال 

معمول خود بازگردید به راحتی دوباره فعال می شوند.
ورزش منظم و عملکرد عضلات

بنابراین، در حالی که دانشمندان اکنون می دانند که 
وقتی سلول های عضلانی جدیدی به دست می آورید، در 
لحظه ای که تمرین را متوقف می کنید، ناپدید نمی شوند، 
اما هنوز نمی دانند که آیا پس از یک سطح یا مدت زمان 

مشخصی از عدم فعالیت، ناپدید خواهند شد یا خیر.
»جاگدیش خوبچاندانی«، اســتاد بهداشت عمومی 
در دانشــگاه ایالتی نیومکزیکو توصیه می کند: آنقدر از 
دوچرخه ســواری دوری نکنید که دوچرخه سواری را 
فراموش کنید. هرچه مدت بیشــتری از یک فعالیت 
دور بمانید، مغز شما زمان بیشتری برای بازگشت به آن 

فعالیت نیاز دارد، ماهیچه های شما هم همینطور.
به گزارش یورونیوز، علاوه بر این، ورزش فقط مربوط 
به حافظه عضلانی نیســت، بلکه با قدرت اراده نیز در 
ارتباط است. جاگدیش خوبچاندانی خاطرنشان می کند: 
هر چه از فعالیت های ورزشــی دورتر شوید، اراده شما 

ضعیف تر می شود.

عدم مصرف گوشت ممکن است از خروپف جلوگیری کند

عضلات چگونه به حفظ تناسب اندام کمک می کنند؟
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به گزارش خبرنگار مهــر، هواداران یکی از ارکان اصلی 
رقابت های ورزشــی هســتند و ورزش فوتبــال به عنوان 
پرمخاطب ترین رشته ورزشی از این قاعده مستثنی نیست. 
اما گاهی شاهد بروز تخلفاتی از سوی عده ای از تماشاگران 
در ورزشگاه ها هســتیم که با واکنش کمیته انضباطی به 

عنوان مرجع نظارتی فدراسیون فوتبال رو به می شود.
یکی از جرایمی که برای تخلفات مربوط به تماشاگران 
در نظر گرفته می شود محرومیت آنها از حضور در ورزشگاه 
است. محرومیتی که بارها در سال های گذشته در فوتبال 
ایران علیه تیم ها و تماشاگران اتفاق افتاده است و مخالفان 

زیاد و موافقان کمی هم داشته است.
مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال که یکی از مخالفان 
این تصمیم است در سال ۱۳۹۶ زمانی که تیم های ایرانی 
در مسابقات لیگ قهرمانان آسیا از سوی کمیته انضباطی 
AFC به برگزاری بازی بدون تماشاگر محکوم شده بودند 
گفت: تنها امتیاز ایران حضور هواداران است و اجازه تکرار 

محرومیت هواداران را نمی دهیم.
این محرومیت ها غالباً به دلیل تخلفاتی نظیر فحاشی، 
توهین، سنگ پرانی یا پرتاب اشیا، ورود به زمین یا خشونت 
نسبت به تماشــاگران رقیب صورت گرفته است اما سوال 
اینجاست که آیا اعمال کردن این محرومیت توانسته است 
تأثیر مثبتی روی اصلاح رفتار تماشاگران چه در کوتاه مدت 

و چه در بلندمدت داشته باشد؟
اگر مدیران فوتبال ایران، محرومیت تماشاگران ایرانی در 
دیدارهــای بین المللی را تقبیح می کنند چرا در لیگ برتر 
بارها چنین تصمیمی اتخاذ و اجرایی می شــود؟ دلیل این 

دوگانگی چیست؟
در فصل بیســت و سوم لیگ برتر هم برخی دیدارها با 
حکم کمیته انضباطی بدون حضور تماشاگران برگزار شد. 
دیدار استقلال برابر صنعت نفت و پرسپولیس برابر تراکتور 
جزو دیدارهای اخیری بودند که با تصمیم فدراسیون فوتبال 

بدون حضور تماشاگران برگزار شد.
خبرگزاری مهر در این گزارش به بررسی دلایل و عوامل 
محرومیت تماشــاگران در فوتبال ایران به لحاظ حقوقی 
و جامعه شناســی پرداخته و از نظرات عبدالرحمان شــاه 
حسینی رئیس پیشین کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال 
و دکتر محمد مهدی رحمتی پژوهشــگر و جامعه شناس 

ورزشی بهره گرفته است.
جرایم مختلفی برای تخلفات تماشاگران پیش بینی شده 

است
شاه حسینی در گفت و گو با خبرنگار مهر به موشکافی 
این موضوع پرداخت و با اشــاره به این مطلب که تنبیهات 
پیش بینی شده در حوزه فوتبال موارد متعدد دارد، گفت: این 
موارد شامل تخلفات افراد حقیقی و حقوقی است که برای 
هر کدام تخلفات مشخصی تعریف شده است. این موارد از 
تذکر کتبی شروع می شود و به محرومیت دائم از حضور در 
میادین فوتبال ختم می شود و در خصوص اشخاص حقوقی 
همچون باشــگاه ها مواردی چون جریمه نقدی تا تنزل به 

دسته پایین تر را شامل می شود.
وی به ۳ مصداق در خصوص انجام مسابقات بدون حضور 
تماشاگران اشاره کرد که در قانون پیش بینی شده است که 
شامل انجام مسابقه بدون حضور تماشاگر در ورزشگاه تیم 
میزبان، انجام مسابقه در ورزشگاه بی طرف و انجام مسابقه 

در ورزشگاه بی طرف بدون حضور تماشاگران است.
محرومیت تماشاگران یک استراتژی مؤثر نیست

محمدمهدی رحمتی اســتاد دانشگاه و جامعه شناس 
حوزه ورزش در گفت و گو با خبرنگار مهر، به بررسی جامعه 
شناختی این موضوع پرداخت و مساله محرومیت تماشاگران 
در تماشــای دیدارهای فوتبال را از نگاهی جامعه شناسانه 

ارزیابی کرد.
وی بیــش از هر چیزی به این موضوع پرداخت که این 
تخلفات غالباً از سوی بخش اندکی از تماشاگران در محیط 
ورزشگاه رخ می دهد و آن را همسو با تمثیل مشهور »برای 
یک بی نماز در مسجد را نمی بندند« دانست و ضمن تاکید بر 
این نکته که چنین مسأله ای از نگاه جامعه شناختی بحث ها 
و مجادلات زیادی را برانگیخته است به بررسی دو دیدگاه 

موافق و مخالف پرداخت.
این پژوهشگر حوزه جامعه شناسی توضیح داد: جامعه 
شناسان نظم گرا که نگاهی محافظه کارانه دارند و بر نظم 
اجتماعــی بیش از هر چیزی تاکید دارند معتقدند محروم 
کردند تماشــاگران »در کنار عوامل دیگر« به برقراری نظم 

کمک می کند.
وی ادامه داد: جامعه شناســان انتقادی با این رویکرد 
نظم گراها موافق نیستند و معتقدند محروم کردن تماشاگران 
»شاید« بتواند »در مواردی« در بازگشت نظم مؤثر واقع شود 
اما نمی تواند به عنوان یک اقدام بلندمدت تلقی شود. سوال 
اینجا اســت که ناهنجاری هایی که منجر به محروم کردن 
تماشاگران می شود از ســوی عده قلیلی انجام می شود و 
بخش عمده ای دخالتی در این ناهنجاری ندارند پس چرا 

باید تاوان بخش قلیلی را بپردازند؟
این جامعه شناس ادامه داد: اما در سطح سازمانی، اعتقاد 
مسؤولان رسمی این است که بخشی از عملکرد باشگاه ها، 
سازمان ها و کارگزاران امر ورزش ناظر به مدیریت هیجان 
در ورزشــگاه است و اگر این دســته از افراد نسبت به این 
وقایع بی توجهی نشان دهند دامنه این تخلفات اگر چه در 
سطح قلیلی انجام می شود به تدریج به سطح گسترده تری 
از تماشاگران ســرایت می کند. محروم کردن تماشاگران 
نمی تواند یک استراتژی و راهبرد برای بازگشت نظم تلقی 
شــود و فقط در »شــرایط خاصی« می تواند به عنوان یک 

تاکتیک مؤثر واقع شود.
باشگاه باید اختیار برگزاری مسابقات را داشته باشد

رئیس پیشین کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال بر این 
مســاله تاکید کرد که یکی از مباحث فوتبال حرفه ای این 
است که باشگاه ها عنان و اختیار برگزاری مسابقاتی را که 
میزبان آن هســتند داشته باشند و چیدمان و سازماندهی 

تماشاگران نقش داشته باشند.
وی در توضیح بیشتر این مورد گفت: در همین موضوع 
می توان ثابت کرد که فوتبال ایــران تا چه حد از مباحث 
حرفه ای فوتبال به دور اســت چرا که باشگاه ها هیچ گونه 
اختیاری در برگزاری مسابقات ندارند و فدراسیون فوتبال 
و سازمان لیگ مسابقات را برگزار می کنند اما هنگامی که 
تماشــاگران منتسب به یک تیم مرتکب تخلفی می شوند 
از باشگاه ها مســؤولیت خواهی می کنند که باید در قبال 

تخلفات تماشاگران پاسخگو باشند.
تماشاگر باید قابل شناسایی باشد

عبدالرحمن شاه حسینی گفت: در نظام حقوقی فوتبال 
مشخص است که باشــگاه ها در قبال تخلفات عناصر زیر 

مجموعه خود چه وظایفی برعهده دارند. اما وزارت ورزش به 
عنوان رکن عالی ورزش کشور در قبال اقدامات پیشگیرانه 
چه اقداماتی انجام داده اســت؟ مجمع عمومی فدراسیون 
فوتبال چه اقداماتی انجام داده است؟ معتقدم اگر همه چیز 
ســر جای خودش باشد هر تنبیهی در صورتی به به موقع 
صادر شــود اثر مثبت خود را برجای می گذارد اما در یک 

ورزشگاه تماشاگران به هیچ عنوان قابل شناسایی نیستند.
در کشــورهای دیگر هواداران دارای شناسنامه هستند 
و قابل شناسایی هستند. حتی اگر در یک صندلی تخلفی 
صورت بپذیرد قابل شناســایی است. خیلی از آقایان وقتی 
از فوتبال حرفه ای صحبت می شــود بــه مردم و نهادهای 
بین المللــی دروغ می گویند. فوتبال مــا در خیلی از موارد 
حرفه ای نیســت. ضروری اســت اول بحث های مربوط به 
حرفه ای گری انجام شــود و بعد می توان به خوبی مقررات 

را اجرا کرد.
در چه صورت حکم عادلانه صادر خواهد شد؟

عبدالرحمان شاه حسینی در خصوص ضرورت شناسایی 
دقیق تماشاگران برای اجرای حکم عادلانه گفت: این سوال 
مطرح می شــود که وقتی باشــگاهی در قبال سازماندهی 
تماشاگرانش اختیاری ندارد و نمی تواند تماشاگران خودش 
را سازمان دهی کند، چیدمان مناسبی انجام دهد و آنها را 
روی صندلی مخصوص خود بنشاند چگونه می توان از آنها 
مسؤولیت خواست؟ این مشکل همواره وجود داشته است 
که اگر تعدادی معدودی تماشــاگر نفوذی وارد سکوهای 
تیمی شــدند چطور می توانیم آن افراد را شناسایی کنیم؟ 
فرد متخلف پیش از هر چیز باید منتسب به باشگاه باشد تا 
بتوان باشگاه را نسبت به رفتار تماشاگرانش تنبیه کرد. اما در 
صورتی که این حلقه متصل وجود نداشته باشد حکمی که 

صادر می شود حکم عادلانه ای نخواهد بود.
اگر برای مثال ۱۰۰ نفر نفوذی وارد ورزشــگاهی شدند 
و شروع به فحاشی کردند مطابق با قانون باشگاهی که این 
تماشاگران در ســکوهایش مرتکب تخلف شده اند محروم 
می شوند. اما دو استنباط از این موضوع وجود دارد. نخست 
آنکه اگر همه تماشــاگران را محروم کنیم در این صورت 
عده ای بی گناه هم محروم می شوند و در ثانی باشگاه هم از 
حضور تماشاگرانش محروم می شوند. در نتیجه به این دلیل 
که قابل اثبات نیست که افراد متخلف منتسب به کجا و کدام 

تیم هستند حکمی ناعادلانه صادر خواهد شد.
اوباشگری در فوتبال در همه جا وجود دارد

دکتر محمد مهدی رحمتی گفت: بحث اوباشگری در 
فوتبال یا »هولیگانیســم« در دهه های ۶۰ و ۷۰ از بریتانیا 
آغاز شــد و در دهه ۸۰ به اوج خود رســید. اتفاقاتی چون 
فاجعه ورزشگاه »هیسل« در فینال جام باشگاه های جهان 
در ســال ۱۹۸۵ بین دو تیم لیورپول و یوونتوس اوج این 
مساله بود که به کشته شدن ۳۹ نفر منجر شد. اما شروع به 
برنامه ریزی برای اصلاح چنین مسأله ای کردند و بر مسائل 
فرهنگی توجه بیشــتر کردند چرا که پیش از آن بیشتر بر 
رویکردهای امنیتی، نظامی و کنترلی توجه داشــتند اما 
متوجه شــدند که این سیاست ها بدون ساز و کار فرهنگی 

مثمرثمر نخواهد بود.
وی ادامه داد: خوشبختانه در ایران این خشونت ها به این 
حد نرسیده است. آنچه را که در ورزشگاه های اروپایی شاهد 
آن هستیم مانند خشونت و نژادپرستی را در ایران نمی بینیم. 
اما هم کارگزاران امر ورزش و هم مســؤولین کشوری که 
حافظین نظم اجتماعی هستند توجه بیشتری به جنبه های 
فرهنگی این موضوع داشته باشند. ما در ایران شاهد هستیم 
که باشــگاه ها عنوان فرهنگی و ورزشی را یدک می کشند 
اما امر فرهنگی در باشــگاه های ما در حد شعار است و به 

برگزاری مراسم و نصب بنر خلاصه می شود.
حکم محرومیت تماشاگران در همه جای دنیا وجود دارد
رئیس پیشــین کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال در 
خصــوص وجود چنین احکامی در قوانین بین المللی و در 
دیگر کشــورها گفت: چنین تخلفاتی در کشورهای دیگر 
وجود دارد و اجرا هم می شــود. گاهی همه تماشــاگران 
فحاشی می کنند یا شعارهای نژادپرســتانه می دهند. در 
چنین مواردی باید تنبیه محرومیت تماشاگران اجرا شود 
و حکمی کاربردی است. اما در ایران پیش از آنکه به دنبال 
چنین احکامی باشیم باید پیش از هر چیز پیش نیازهای آن 
مرتفع شود. چرا که باید پیش از هر چیز بتوان متخلفان را 
در ورزشگاه شناسایی کرد و بتوان تشخیص داد چه کسانی 
مرتکب تخلف شــده اند. وقتی چنین امکانی وجود ندارد 

عدالت برقرار نمی شود.
وی افزود: من بارها حتی در زمانی که تصدیگری کمیته 
انضباطی را برعهده داشتم بارها به این مساله اشاره کرده ام 
کــه ما برای ادامه فوتبال مجبوریم احکامی را در خصوص 
تخلفات صادر کنیم. ۲۰ سال پیش از مسؤولین خواستم که 
افراد متخلف را در ورزشگاه شناسایی کنند تا بتوان حکمی 
عادلانه صادر کرد. اما با گذشــت ۲۰ سال همچنان چنین 
امکاناتی را در فوتبال نداریم و مدیران در این خصوص باید 
پاسخگو باشند. تا زمانی که فوتبال حرفه ای نشود مقررات 
حرفه ای اجرایی نخواهد شد و به بی عدالتی منجر خواهد 

شد.
تخلفات تماشاگران در ایران رو به وخامت است

دکتر رحمتی در بخشــی از صحبت هایش به مقایسه 
رفتار تماشــاگران ایرانی با تماشــاگران فوتبال در ســایر 
کشــورها پرداخت و گفت: اعداد و ارقام حاصل از کنش ها 
در محیط های ورزشی حاکی از آن است که در ایران نسبت 
به بسیاری از جاهای مختلف دنیا وضعیت بهتری داریم اما 
نباید به آن معنا باشد که چون شرایط در ایران بهتر است 
پس با بحران مواجه نیســتیم. زیرا زمینه های تشدید این 
ناهنجاری ها در محیط های ورزشی ما وجود دارد و اگر توجه 
کافی به آن نشود و برخورد تخصصی اجتماعی، فرهنگی و 
مدیریتی به آن نشود قطعاً در آینده شاهد گسترش تخلفات 

به لحاظ کمی و کیفی خواهیم بود.
آنچه در ورزشگاه های ایران شاهد آن هستیم همچون 
یک بیماری خفیف است و حاد نیست اما در صورتی که به 
آن بی توجهی شود می تواند شکل وخیم به خود بگیرد. ما در 
محیط های ورزشگاهی ایران ناهنجاری داریم اما نسبت به 
دیگر جاهای دنیا غیرعادی نیست که امیدوارم به آن توجه 
شــود تا به کمتر از این برســد. این توجه هم باید از سوی 
کارگزاران امر ورزش شامل وزارت ورزش، هیأت ها فوتبال و 

باشگاه ها صورت بگیرد و هم مسؤولان کشوری.
تخلفات تماشاگران رو به گسترش است

عبدالرحمان شــاه حسینی هم بر این نکته تاکید کرد 
که تخلفات در ورزشگاه های ایران رو به گسترش است. وی 
گفت: هنر قضاوت به این است که صادرکننده حکم از کدام 
نوع تنبیه و بــرای کدام تخلف و در چه زمانی حکم صادر 
کند که مؤثر واقع شود. وقتی از حکم محرومیت تماشاگران 
استفاده می شود به این معناست که تخلف شدیدی صورت 
گرفته است و به کار گیری این تخلفات منوط به شرایطی 
چون عدالت، انصاف و شجاعت است که می تواند مؤثر واقع 
شود. اما در خصوص تنبیهات مختلف از جمله محرومیت 
تماشــاگران آمارها حاکی از آن اســت که تخلفات رو به 
گســترش است و نشان دهنده این است که این جریمه ها 
نتوانسته است آرامشی را که باید بر فوتبال حاکم شود برقرار 

سازد.
وجود مدیریت ضعیف در فوتبال

شاه حسینی ادامه داد: من معتقدم پدر تمام مشکلاتی 
کــه در حوزه فوتبال وجود دارد حضور مدیریت ضعیف در 
رأس فوتبال است و تا زمانی که مساله مدیریتی در فوتبال 
ایران رفع نشود این مشکلات پابرجا خواهد بود. اگر مدیریت 
جامع و کامل تحقق پیدا کند بسیاری از مشکلات برطرف 
خواهد شــد. »لیگ حرفه ای فوتبال ایران« با شاخص ها و 
استانداردهای بین المللی فوتبال حرفه ای همخوانی ندارد. 
در فوتبال ایران، مدیران فوتبال از باشگاه ها انتظار دارند که 
در قبال تخلفات مسؤولیت خود را انجام دهند با این حال 
هیچ گونه اختیــاری در بحث حرفه ای فوتبال به آنها داده 

نشده است.
ضرورت بازنگری در قوانین

بدون شک وقتی ده ها هزار نفر در یک ورزشگاه در اوج 
هیجان، اســترس، شادی و غم گرد هم آینده ممکن است 
حوادثی رخ دهد. اما آیا راه حل جلوگیری از چنین اقداماتی 
محرومیت تماشاگران است؟ پاسخ فوتبال مدرن در جهان 
به این پرسش »خیر« است. چرا که راه های کنترلی دیگری 
را جایگزین چنین محرومیتــی کرده اند. آموزش فرهنگ 
هواداری، نظارت های هوشمند، محرومیت هواداران متخلف 
از ورود به ورزشــگاه به جــای جمیع هواداران و همچنین 

جرایم نقدی و غیرنقدی از جمله این راه حل ها است.
محمدمهدی رحمتی در این خصوص به خبرنگار مهر 
گفت: میزان استفاده از چنین جریمه ای اگر برای برقراری 
نظم بیش از حد اســتفاده شــود به ضــد خودش تبدیل 
می شود و یک تقابل میان مسوولانی که مدیریت ورزشگاه ها 

را برعهده دارند با هواداران را پدید خواهد آورد. در دنیا این 
محرومیت بسیار کاهش پیدا کرده است و در گذشته نسبت 
به امروز بیشتر از این جرایم استفاده می کردند. زیرا به این 
نتیجه رســیدند که بخش عمده ای از تماشاگران به دلیل 
ناهنجاری عده ای قلیل بی دلیلی محروم می شوند. به همین 

دلیل در قوانین بازنگری کردند.
این جامعه شــناس ادامه داد: درست است که چنین 
جریمه ای در اساسنامه ها آمده است و توجیه حقوقی دارد 
امــا قوانین می تواند مورد بازنگری قــرار بگیرد. اگر هدف 
اصلی دستیابی به نظم است شاهد این بوده ایم که چنین 
محرومیتی نتوانسته اســت در دراز مدت چنین نظمی را 
ایجاد کند و بایــد با روش های دیگری برای چنین نظمی 
تلاش کرد که نه باشگاه ها، نه هواداران و نه کارگزاران ورزش 
با این میزان هزینه مواجه نشوند که این امر مستلزم بازنگری 

اساسی در قوانین و اقدامات فرهنگی است.
ابزار صدور حکم ناکافی است

عبدالرحمان شاه حسینی معتقد است که قوانین موجود 
در فوتبال پاســخگوی اتفاقات رخ داده در این ورزش است 
اما مساله اساسی این است که برای صدور چنین احکامی 
به شــواهد دقیق نیاز اســت. مطابق قانون اگر تماشاگران 
منتسب به یک باشگاه مرتکب تخلف شوند جرایم مختلفی 
در نظر گرفته خواهد شد. قوانین موجود کفایت ایجاد نظم 
در فوتبــال را می کند اما فوتبال مــا ضرورت های اجرای 
این قوانین را تأمین نکرده اســت. سازماندهی تماشاگران، 
شناسایی افراد متخلف و تعیین شناسنامه برای تماشاگران 
از وظایف کمیته انضباطی نیست و این موارد باید از سوی 

مدیران فوتبال تأمین شود.
 محروم کردن تماشاگران تبعات گسترده ای دارد

به گزارش خبرنگار مهــر این محرومیت ها در مقررات 
و اساسنامه فیفا و کنفدراســیون فوتبال آسیا وجود دارد 
و چنین جرایمی در فوتبال جهان نیز اعمال می شــود. اما 
اینکه چنین حکمی چه زمانی و در چه شرایطی صادر شود 
می تواند ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصادی یا سیاسی داشته 

باشد.
با انجام چنیــن اقداماتی و در عین حال متناســب با 
جرایمی چون توبیخ کتبی، جریمه نقدی، محرومیت از بازی 
در زمین خودی، محرومیت از ورود تماشاگران تا کسر امتیاز 
و سقوط به لیگ های پایین تر در قوانین فوتبال پیش بینی 

شده است.
دکتر رحمتی در ایــن خصوص گفت: در ایران محروم 
کردن باشگاه ها از حضور تماشاگران به صورت افراطی انجام 
می شود. این محرومیت تبعات مختلفی از لحاظ اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی و حتی سیاسی در پی دارد و در جمع 
جبری از تمام مزایا و معایب آن متوجه خواهیم شد که این 

کار در دراز مدت رویکرد مناسبی نیست.
محرومیت نا به جا می تواند به ناهنجاری منجر شود

محمد مهــدی رحمتی تاکیــد کرد محــروم کردن 
تماشــاگران اگر صرفاً به عنوان جریمه ای محض در نظر 
گرفته شود نه تنها کمکی به اصلاح رفتار تماشاگران نخواهد 
کرد بلکه می تواند به »ضد« خود تبدیل شود و تبعات دیگری 
را هم در پی داشــته باشــد. وی به دیدار تیم های فوتبال 
پرســپولیس و النصر در جام باشــگاه های آسیا اشاره کرد 
و گفت: تیم فوتبال النصر با بازیکن شــاخص خود یعنی 
»کریستیانو رونالدو« برای بازی به تهران آمد و حوادثی در 

پی داشت و مجادلاتی را برانگیخت.
این جامعه شــناس ادامه داد: عده ای معترض شــدند 
که چرا تماشــاگران به فرودگاه رفته اند و دنبال اتوبوس او 
دویده اند و به هتل محل اقامت او هجوم برده اند. هرچند به 
نظر من این اتفاقات سطح گسترده ای نداشت اما انعکاس 
گســترده ای داشت و در یک انعکاس رسانه ای و به صورت 

اغراق آمیز به عنوان یک ناهنجاری اجتماعی معرفی شد.
پرسپولیس در دیدار با تیم فوتبال النصر امارات از حضور 
تماشاگران محروم بود. این محرومیت مربوط به حکمی بود 
که AFC در سال ۱۴۰۰ صادر کرد و به دلیل یک پست 
جنجالی با موضوع فتح هند بود که صفحه رسمی باشگاه 
پرسپولیس پیش از مسابقه با تیم »گوا« هند منتشر کرده 
بود. کنفدراسیون فوتبال آسیا در این حکم، پرسپولیس را از 
حضور تماشاگرانش در نخستین بازی خانگی خود در جام 

باشگاه های آسیا محروم کرده بود.
از دلایل حواشــی حضور رونالــدو در ایران، محرومیت 

هواداران بود

دکتر رحمتی ادامه داد: حواشی حضور رونالدو در تهران 
با وجود بحث های زیادی که داشت اما به صورت ریشه ای 
به آن توجه نشد و هرچند عوامل متعددی در شکل گیری 
آن ســهیم بودند اما یکی از مهمترین آن ها همین مساله 
محرومیت تماشاگران پرسپولیس از حضور در ورزشگاه بود. 
تماشاگر می دانســت که از دیدن مستقیم رونالدو محروم 
است و برای هواداران متعصب این موضوع اهمیت دارد که 
بتواند رویداد ورزشــی مورد علاقه خود را از نزدیک تماشا 

کند.
وی افزود: چنین محرومیتی در سطح اجتماعی نه تنها 
مؤثر نیست که یک ناهنجاری و چالش دیگری را به وجود 
آورد. محروم کردن تماشاگران از نگاه روانشناسی اجتماعی 
یک ناکامی محســوب می شود. به این معنا که هواداران از 
هدف ورزشــی خودش که دیدن بــازی از نزدیک، حضور 
در ورزشــگاه و مواجه شدن با هیجانات بازی است محروم 
می شــود و این محرومیت حس ناکامی را برای او به دنبال 
دارد. پس می توان گفت که این ناکامی می تواند در سطوح 

فردی یا اجتماعی به خشونت یا پرخاش منجر شود.
چه کسی پاسخگوی آسیب های ناشی از چنین احکام 

ناقصی است؟
بررســی نظرات این دو کارشناس ورزش در حوزه های 
حقوقی و جامعه شناســانه حاکی از نقصان بزرگی در امر 
مدیریت فوتبال کشــور اســت. از یک سو مراجع قضایی 
فوتبال از شواهد کافی برای صدور احکام عادلانه برخوردار 
نیستند و از ســوی دیگر احکامی که صادر می شود علاوه 
بر آسیب به باشــگاه ها تبعات اجتماعی نیز به دنبال دارد. 
بحث سازماندهی تماشاگران و دادن اختیار به باشگاه ها برای 
چنین امری سال هاست در فوتبال کشور مطرح است. هر بار 
شاهدیم عده قلیلی در ورزشگاه مرتکب تخلف می شوند و در 
پاسخ به این تخلفات، کل تماشاگران یک تیم از حضور در 

ورزشگاه محروم می شوند.
۱- محرومیت ناعادلانه تماشاگران از نگاه جامعه شناسانه 
حس بــی عدالتی را برمی انگیزد، حس ناکامی را در وجود 
افراد بی گناه تقویت خواهد کرد و از سوی دیگر تبعات مالی 

و اقتصادی آن دامن باشگاه ها را خواهد گرفت.
۲- آمارها حاکی از آن اســت که وضعیت تخلفات در 
ورزشــگاه های ایران نسبت به بسیاری از کشورهای جهان 
در شرایط متعادل تر و بهتری قرار دارد و میزان خشونت ها و 
آنچه از آن با عنوان »هولیگانیسم« فوتبالی یاد می شود بسیار 
کم تر از بسیاری از کشورهای تراز اول در حوزه فوتبال است.
۳- تنبیه »محرومیت تماشاگران« حکمی است که در 
دیگر نقاط جهان و حتی در کشــورهایی که هولیگانیسم 
فوتبالی در اوج خود قرار دارد به ندرت شاهد آن هستیم. چرا 
که این حکم باید در صورتی صادر شود که بخش عظیمی از 
تماشاگران حاضر در استادیوم به طور جمعی مرتکب تخلف 
می شــوند. اما شــاهدیم که این تخلفات در ورزشگاه های 
ایران از ســوی عده قلیلی صورت می گیرد اما وقتی حکم 
محرومیت تماشاگران صادر می شود چهره ای خشن و زشت 
از فوتبال ایران منعکس می شود و سوال اینجاست که چه 
کسی باید پاسخگوی چنین آسیبی باشد که تبعات فرهنگی 
و اجتماعی گسترده ای می تواند برای جامعه ایران در سطح 

رسانه ها و افکار عمومی جهان داشته باشد؟
۴ - از ســوی دیگر مراجع حقوقــی برای آنکه بتوانند 
احکامی منصفانه و همســو با عدالت صــادر کنند نیاز به 
ضرورت هایــی دارند که اصلی ترین آن در خصوص چنین 
تخلفاتی شناسایی افراد متخلف در ورزشگاه است و تا زمانی 
که چنین امری ممکن نباشد نمی توان احکامی عادلانه صادر 
کرد. مراجع حقوقی فوتبال نیازمند امکاناتی اولیه هستند که 
سال هاست در فوتبال روز دنیا برطرف شده است که شامل 

شناسایی دقیق افراد متخلف در محیط ورزشگاه است.
۵ - محرومیت تماشاگران پیش از هر چیز به باشگاه ها 
آســیب می زند و روی نتایج تیم هــا در بازی های خانگی 
تأثیرگذار خواهد بــود. مدیر، هوادار، بازیکن و تمام عوامل 
موجود در یک تیم برای موفقیت باشــگاه تلاش می کنند. 
سوال اینجاست که چرا مدیران باشگاه ها برای احقاق حقوق 
باشگاه ها مطالبه گری نمی کنند و اگر این مطالبه گری انجام 

می شود نتیجه آنچه بوده است؟
۶ - مدیران ورزش کشــور و مدیران فدراسیون فوتبال 
برای تحقق عدالت در این بخش از ورزش چه اقداماتی در 

طی دهه های اخیر انجام داده اند؟
 

گزارش

تبعات محروم کردن تماشاگران ازورزشگاه
»محروم کردن تماشاگران از حضور در ورزشگاه« یکی از ابزارهایی است که کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال برای برخورد با ناهنجاری ها اعمال کرده 

اما آیا این حربه توانسته تاثیر مثبتی داشته باشد؟

وزیر ورزش در حالی بر »مســتقل شدن« اساسنامه 
فدراســیون  ها تاکید دارد که قوانیــن داخلی در مورد 
فدراسیون ها و مسیر تصویب اساسنامه آنها، سد بزرگی 

برای عمل به این ایده است.
به گزارش خبرنگار مهر، اساســنامه فدراسیون ها و 
»مستقل شدن« آنها برای هر فدراسیون موضوع جدیدی 
است که وزیر ورزش اخیرا به آن ورود کرده و در جلسات 
متعدد به آن اشــاره داشته است کما اینکه در نشست 
مشترک با روسای فدراسیون ها هم به آن اشاره و تاکید 
داشت که تدوین اساسنامه مستقل برای هر فدراسیون بر 

اساس قوانین داخلی و بین المللی در دستور کار است.
کیومرث هاشــمی حتی تاکید کــرده که این یک 
برنامه مشترک میان وزارت ورزش، کمیته ملی المپیک 
و فدراسیون ها است. این در حالی است که تحقق این 
هدف از حیث قوانین داخلی و تعدد فدراسیون ها فعال 
در کشــور، با موانعی مواجه است که دستیابی به آن را 
بسیار مشکل می کند طوریکه می تواند حتی منجر به 
بایگانی کردن برنامه پیشنهادی منجر شود مگر اینکه 

برخی قوانین داخلی دستخوش تغییرات شوند.
ایده درست وزیر ورزش

اخیرا برخی فدراسیون ها مانند ژیمناستیک، والیبال 
و کشــتی اقدام به تدوین اساسنامه هایی ویژه خود و با 
تاییدیه فدراسیون جهانی مربوطه شان کرده اند اما آنچه 
مسلم است فدراسیون های ورزشی در ایران از ابتدا با یک 
اساسنامه واحد اداره شده اند که تاییدیه داخلی داشته 
اســت در حالیکه درســت و حرفه ای این است که هر 

فدراسیون، اساسنامه خاصِ خودش را داشته باشد.
بنابراین ایده وزیر ورزش مبنی بر تدوین اساســنامه 
مستقل برای هر فدراســیون به ویژه از نظر اصول بین 
المللی درست و حرفه ای است اما برخی قوانین داخلی 
برای این پیشنهادِ قانونی، دست و پاگیر هستند طوریکه 

می تواند در عمل اجرای آن را غیرممکن کنند.
قانونی که سدِ راه می شود

فدراسیون های ورزشی »نهادهای عمومی غیردولتی« 
به شمار می روند و طبق قانونی اساسنامه آنها باید مصوبه 

هیات وزیران و شورای نگهبان را داشته باشد.
ســال ۱۳۷۳ قانون نهادهای عمومی غیردولتی به 
تصویب رسید و سال ۷۶ هم طبق مکمل و متممی که 
به این قانون اضافه شد، فدراسیون ها هم وارد قانون شده 
و از آن سال »نهاد عمومی غیردولتی« به حساب می آیند.

بر این اساس اساسنامه تدوین شده برای فدراسیون 
ها باید مصوبه هیات وزیران را داشته باشد.علاوه بر این 
بر اســاس اصل ۸۵ قانون اساسی، این اساسنامه بعد از 
تصویب در دولت و پیش از ابلاغ باید تاییدیه شــورای 

نگهبان را هم بگیرد.
اساسنامه جدید که در حال حاضر ملاک فدراسیون 
ها برای انتخابات و فعالیت به حســاب می آید، با طی 
کردن این پروســه یعنی تایید و تصویب توسط هیات 

وزیران و شورای نگهبان، به مرحله اجرا رسید.
این اساســنامه سال ۹۷ پس از تدوین به دولت ارایه 
شد، یک سال بعد از آن توسط هیات وزیران به تصویب 
رسید اما تیر سال ۱۴۰۰ تاییدیه شورای نگهبان را گرفت 

و اینگونه با یک کش و قوس ۳.۵ ساله ابلاغ شد.
حــال باید این را در نظر داشــت کــه ورزش ایران 
متشکل از ۵۵ فدراسیون است. بنابراین چقدر زمان لازم 
است تا اول هر فدراســیون اساسنامه خود را بر اساس 
قوانین مورد تایید جهانی تدوین کند سپس برای هر یک 
از آنها همین مسیر - تصویب در دولت و هیات وزیران - 

طی شود تا به اساسنامه مستقل برسند؟
البته می توان این را در نظر داشــت که با نفوذ وزیر 
ورزش در دولت به عنوان یکی از معاونان رییس جمهور، 
پروسه تصویب اساسنامه هر فدراسیون در دولت خیلی 
زود و بدون معطلی به نتیجه برســد اما بعد از آن حتما 
ادامه کار در مسیر شورای نگهبان به بن بست زمانی می 
خورد چراکه این شــورا و اصول آن از دست دولت هم 

خارج است.
در واقــع همین که فدراســیون هــا »نهاد عمومی 
غیردولتی« هستند و اساسنامه آنها باید مصوبه دولت و 
شــورای نگهبان را داشته باشد، سد راه پیشنهاد و ایده 
کیومرث هاشــمی است چرا که جایگاه فدراسیون ها و 
مسیر تصویب اساسنامه شان، یک »قانون« است و قانون 

هم مقدم بر هر مساله ای است.
لزوم خروج از قانون برای اجرای ایده وزیر

در مجمــوع به ایده و نظر کیومرث هاشــمی برای 
مستقل کردن اساسنامه فدراسیون ها هیچ ایرادی وارد 
نیست و حتی اصولی و درست هم به حساب می آید اما 
به نظر می رسد قانون فوق و مسیرهای طولانی عمل به 
آنهــا، در عمل فاز اجرایی ایده را پرچالش می کند مگر 
اینکه قانون فعلی برداشــته شود یعنی فدراسیون ها از 
فهرست قانون نهادهای عمومی غیردولتی خارج شوند. در 
این صورت اساسنامه آنها نیازی به تدوین توسط دولت و 

شورای نگهبان ندارد.

ایده درست وزیر که 
منع قانونی دارد 

    در حاشیه
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۵۵ حلقــه چــاه آب آشــامیدنی بــا 
ــی  ــه ط ــر در ثانی ــی 1۲00 لیت آب ده
ــدران بهســازی شــد.  ــالجاری در مازن س
ــل شــرکت آب و فاضــلاب  ــر عام مدی
ــگاران  ــا خبرن ــو ب ــدران در گفت وگ مازن
اظهــار کــرد: ۵۵ حلقــه چــاه آب شــرب 
ــهر،  ــکاء، بهش ــوگاه، ن ــهرهای گل در ش
ــیمرغ،  ــار، س ــهر، جویب ــاری، قائمش س
ــور،  ــل، ن ــن آم ــر همچنی ــل، بابلس باب
نوشــهر، سلمانشــهر، چالــوس، تنکابــن و 

رامســر بــا 1۲00 لیتــر در ثانیــه آبدهــی 
ــون  ــارد و ۸00 میلی ــرف 1۲ میلی و ص

ــار بهســازی شــده اســت. ــان اعتب توم
،بهــزاد بــرارزاده از حفــر ۲0 حلقــه 
چــاه در اســتان نیــز خبــر داد و گفــت: 
۲0 حلقــه چــاه آب آشــامیدنی بــا صرف 
اعتبــاری بالــغ بــر 43 میلیارد تومــان در 
ــهر،  ــاری، قائمش ــهر، س ــهرهای بهش ش
ــاد،  ــاس آب ــن عب ــل همچنی ــل، آم باب
ــوس و نوشــهر  ــن، نور،چال رامســر، تنکاب

حفــر شــده یــا در دســت حفــاری اســت 
کــه پیــش بینــی مــی شــود 300 لیتــر 
ــه  ــد ک ــته باش ــی داش ــه آب ده در ثانی
پــس از اتمــام عملیــات اجرایــی ، تجهیز 
و بهــره بــرداری از ایــن چاههــا ، 7۲ هزار 
ــالم و  ــامیدنی س ــت آب آش ــر از نعم نف
بهداشــتی و تقویــت مناســب فشــار آب 

برخــوردار خواهنــد شــد.

۵ درصد اعتبارات 
بیمه سلامت به 
موضوع امید به 
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می یابد
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۵۵ حلقه چاه آب آشــامیدنی با آب دهــی ۱۲۰۰ لیتر در ثانیه طی 

سالجاری در مازندران بهسازی شد. 

مدیر عامل شــرکت آب و فاضلاب مازندران در گفت وگو با خبرنگاران 
اظهار کرد: ۵۵ حلقه چاه آب شرب در شهرهای گلوگاه، نکاء، بهشهر، ساری، 
قائمشهر، جویبار، سیمرغ، بابل، بابلسر همچنین آمل، نور، نوشهر، سلمانشهر، 
چالوس، تنکابن و رامسر با ۱۲۰۰ لیتر در ثانیه آبدهی و صرف ۱۲ میلیارد و 

۸۰۰ میلیون تومان اعتبار بهسازی شده است.
،بهزاد برارزاده از حفر ۲۰ حلقه چاه در اســتان نیز خبر داد و گفت: ۲۰ 
حلقه چاه آب آشــامیدنی با صرف اعتباری بالــغ بر ۴۳ میلیارد تومان در 

شهرهای بهشهر، ساری، قائمشهر، بابل، آمل همچنین عباس آباد، رامسر، 
تنکابن، نور،چالوس و نوشهر حفر شده یا در دست حفاری است که پیش 
بینی می شــود ۳۰۰ لیتر در ثانیه آب دهی داشته باشد که پس از اتمام 
عملیات اجرایی ، تجهیز و بهره برداری از این چاهها ، ۷۲ هزار نفر از نعمت 
آب آشامیدنی سالم و بهداشتی و تقویت مناسب فشار آب برخوردار خواهند 

شد. 

خبر

بهسازی ۵۵ حلقه چاه آب شرب 
در مازندران

سمانه اسلامی 
پلنگ ایرانی بزرگ ترین گونه پلنگ در دنیا است که زیستگاهی 
گســترده ای در کشور دارد و جمعیت آن که بنا بر برخی آمارها از 
۵۰۰ تا ۸۰۰ قلاده برآورد می شود در استان های شمالی، خراسان 
رضوی و شــمالی، ســمنان، فارس، یزد و سیستان و بلوچستان 

مشاهده شده است.
،یکی از بزرگترین زیستگاه های پلنگ ایرانی جنگل های شمال 
کشور است که بر اساس گزارش محیط زیست بیش از یکصد قلاده 

آن با شیوه ردزنی شناسایی شدند.
بنا به اعلام اداره کل حفاظت از محیط زیســت مازندران، ۲۴ 
درصد وســعت مازندران جزو ۲۱ منطقه چهارگانه محیط زیست 
اســت که شامل بیش از ۵۰۰ هزار هکتار تحت مدیریت اداره کل 

حفاظت از محیط زیست استان است.
مناطق چهارگانه محیط زیست شامل پارک ملی،   اثر طبیعی 

ملی،  پناهگاه حیات وحش و منطقه حفاظت شده است
مازنــدران دارای پارک های ملی شــاهدژ،  پابند و نیز پناهگاه 
حیات وحش میانکاله،  سمســکنده و دشت ناز،  دو دانگه و چهار 

دانگه و فریدونکنار است.
آثار طبیعی ملی این استان شامل خشکه داران،   قلل سه گانه 
علم کوه، تخت سلیمان، سیاه کوه و دماوند و همچنین دیگر مناطق 

حفاظت شده است.
۱۸ دی ماه بود که انجمن حمایت از یوزپلنگ ایرانی اعلام کرد 
در اعتراض به عملکرد ســازمان حفاظت محیط زیست در نجات 
یوزپلنــگ ایرانی، دوربین های خــود را برای رصد جمعیت یوز از 
منطقه توران جمع آوری کرده است این در حالیست که به گفته 
مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش ســازمان محیط 
زیســت طی سه سال گذشــته با افزایش اعتبار ستادی، استانی 
و اســتفاده از حمایت بخش خصوصی نسبت به تقویت پایش و 
حفاظت، امن کردن زیستگاه، خروج دام و تقویت منابع آبی اقدام 

شده است.
به گزارش ایسنا ، انجمن یوزپلنگ ایرانی در سال جاری با ۵۰ 
دوربین به رصد یوز در منطقه توران می پرداخت اما در اعتراض به 
عملکرد ســازمان حفاظت محیط زیست آن ها را جمع آوری کرد. 
مدیر عامل این انجمن انتفاداتی نسبت به طرح های این سازمان در 
حفاظت از یوز، چگونگی تعامل آن با سمن های فعال در این حوزه و 
نحوه اطلاع رسانی درباره اتفاقات سایت تکثیر در اسارت توران دارد. 
مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیست ضمن تشریح اقدامات این سازمان برای حفاظت از 

یوز به انتقادات مطرح شده پاسخ داد.
مرتضــی پورمیرزای - مدیر عامل انجمــن یوزپلنگ ایرانی - 
درگفت و گو با ایسنا می گوید: امســال ۵۰ دوربین در کل توران 
داشتیم. ناراحت کننده است که نمی توانیم جمعیت یوز را رصد 
کنیم اما دوربین ها را جمع آوری کردیم چراکه تصویرهای منتشر 
شــده از آن ها به ابزاری برای دیده نشدن کاستی ها تبدیل شده 
است. اقداماتی که حتی ۱۰ سال پیش برای حفاظت از یوز انجام 
می شد، بیشتر از الان بود. کارهایی که اکنون انجام می شود، بیشتر 

نمایشی است.
او با بیان اینکه تا پایان سال گذشته ثبت یوز افزایش یافته بود، 
عنوان می کند: این وضعیت باعث شد که سازمان محیط زیست 
تلاش چندانی برای حفاظت از یوز نکند. اکنون نیز در حال انجام 
اقداماتی اســت که چندان اثربخش نیست. به عنوان نمونه مرتع 
»تلخــاب« )یوزپلنگ ایرانی( را خریدند ولی مرتع دار همچنان  در 
ایــن مکان حضور دارد. زمانی که ما به این مرتع برای چک کردن 
دوربین مربوط به رصد »تلخاب« رفتیم با حضور دام در منطقه نیز 
مواجه شــدیم. در پاسخ به علت تداوم حضور دام به ما گفتند که 

اجازه حضور دام تا یک سال آینده را در این منطقه را داده اند.
مدیرعامل انجمن یوزپلنگ ایرانــی اضافه می کند: ما در این 
شرایط تصمیم به جمع آوری دوربین های خود گرفتیم و از نهادهای 

دیگر این وضعیت را پیگیری می کنیم چراکه با تداوم این شرایط  
مطمئن هستیم که یوز قادر به زیست در آن منطقه نخواهد بود.

این در حالیست که غلامرضا ابدالی - مدیرکل دفتر مدیریت 
و حفاظت حیات وحش ســازمان حفاظت محیط زیســت -  به 
ایسنا می گوید: فعالیت های سازمان محیط زیست برای امن سازی 
زیستگاه های بااهمیت ازسال ها پیش شروع شده و به صورت گام به 
گام اقدام به خروج دام از زیســتگاه کرده است. از سال ۱۴۰۰ نیز 
این کارها در جهت اقدامات پیشین آزادسازی مزارع به خصوص در 
منطقه امن توران اطراف چشمه جنیرد و حرب و تلخاب انجام و 

میزان قابل توجهی دام از منطقه خارج شده است.
او اضافه می کند: خریداری سامانه های عرفی نیازمند تعامل با 
مردم محلی و دامداران منطقه اســت چرا که جلب همکاری این 
مردم برای واگذاری حقوق آبا و اجدادی شان بدون کسب رضایت 

آنان امکان پذیر نخواهد بود.
مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیست تاکید می کند: روند اقدامات سازمان محیط زیست 
نشاندهنده حرکت مداوم در زمینه آزاد سازی زیستگاه یوزپلنگ از 
دام اســت و این روند با خروج دام از تلخاب در ابتدای سال آینده 
پایان نمی یابد و آزاد سازی چهار مرتع دیگر در صورت وجود منابع 

مالی دربرنامه کار قرار دارد.
او با بیان اینکه حفاظت از گونه یوزپلنگ با ســابقه ۲۰ ساله 
در ســازمان محیط زیســت همواره از چالش هــای موجود بوده 
اســت، تصریح می کند: این گونه با تنوع ژنتیکی پایین همچنین 
تخریب و تکه تکه شدن زیستگاه ها همچنین وجود معادن، جاده ها 
وخشکسالی و کاهش طعمه وضعیت بسیار بحرانی را طی می کند. 
ســازمان محیط زیســت با نگاه ویژه ای نسبت به حفاظت از این 
گونه همواره عمل کرده و حتی طی ســه ســال گذشته اقدامات 
خود را برای حفاظت از این گونه افزایش داده اســت،  با این حال 
حفاظت از قلمرو گسترده این گونه که موجب حضور آن در خارج 
از مناطق حفاظت شده می شود نیازمند همکاری همه ذینفعان و 
وزارتخانه های متعدد است بنابراین سازمان حفاظت محیط زیست 
در تلاش اســت تا از طریق شورای عالی محیط زیست و یا دیگر 
رویکردها طب یک برنامه جامع، مشــارکت آنها را به عنوان یک 

وظیفه ملی جلب کند.
ابدالی اضافه می کند: هم اکنون پارک ملی توران زیستگاه اصلی 
یوزپلنگ ایرانی و تنها زیســتگاه زادآور  است.  بعد از آن مجموعه 
حفاظتی میاندشت است که هم اکنون رفت و آمد یوزپلنگ ها بین 
این دو زیســتگاه به کرات  ثبت می شــود و به طور کلی طی این 
سال ها کوچ یوزها هم به سمت شمال و هم به سمت شرق توران 

انجام شده است.
او با اشاره به وضعیت منطقه توران می گوید: این منطقه از نظر 
وســعت بزرگ اســت اما بخش قابل توجهی از آن کویری است، 
بخشی پوشش ضعیف گیاهی دارد و بخشی هم دارای تعداد قابل 
توجهی دام، شــترو سگ گله است. بخش کوچکی از این منطقه 
تقریبا بکر است و به عنوان هسته مرکزی زیستگاه یوز محسوب 
می شود  اما شرایط آن به گونه ای است که به هیچ وجه نمی تواند 

قلمرو یوزپلنگ را پوشش بدهد.
مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیســت با بیان اینکه یوزها مرتــب از آن محدوده خارج 
می شــوند، توضیح می دهد:  آن ها  به دنبال طعمه و فضای امن و 
قلمروهای مناسب از زیستگاه خارج می شوند. ضمنا  زیستگاه اصلی 
توران طی سال ها نشان داده است  که تنها ظرفیت نگهداری حدود 
۱۰ تا ۲۰ یوزپلنگ را داشــته است. بیشتر توله های جدید نیز در 
جســت وجوی قلمرو و غذا از این زیستگاه به خصوص به سمت 
شمال و شرق  خارج می شوند و به دلیل نبود امنیت و محیط بان، 
طعمه و منابع آبی در خارج از زیستگاه تحت مدیریت سازمان یا بر 
اثر تصادفات جاده ای از بین می روند و یا  به سرنوشتی نامعلوم دچار 
می شوند که موجب از بین رفتن نسل دوم و عدم افزایش تعداد این 

جمعیت شده است.

به گفته ابدالی طی سه سال گذشته با افزایش اعتبار ستادی، 
استانی همچنین استفاده از حمایت بخش خصوصی در قالب یک 
تفاهمنامه نسبت به تقویت پایش و حفاظت، امن کردن زیستگاه، 
خروج دام ، تقویت منابع آبی  اقدام شده است البته اقدامات دیگری 
برای امن کردن اطراف و کریدورهای زیستگاه مذکور انجام شده که 
اتفاقا اقدامات نوآورانه ای در  تاریخ حفاظت از یوزپلنگ آسیایی به 
شمار می آید و در صورت حمایت همگانی،  نتایج مثبت  آن طی 

یکی دو سال آینده مشخص می شود.
  اقدامات محیط زیست برای امن سازی زیستگاه یوز 

موثر است یا نه؟
اما پورمیرزای  تلاش ســازمان محیط زیست برای امن سازی 
زیستگاه های یوز  را موثر نمی داند و با ذکر مثالی می گوید: در شمال 
جاده عباس آباد استانداری دو استان تفاهمنامه ای برای حفاظت از 
زیستگاه امضا کرده اند و قرار است انجمن قرقداران از آن حفاظت 
کند و محیط بان ضابط قضایی باشد. در واقع خود سازمان، حفاظت 

این منطقه را متقبل نشده است.
وی در مــورد برنامه ســازمان محیط زیســت بــرای جلب 
همکاری های بین بخشی به منظور حفاظت از یوز اظهار می کند: 
همکاری بین بخشی بد نیست ولی این راه حفاظت از یوز نیست. 
ما اصرار داشــتیم این منطقه حفاظت شده شود اما به هر دلیلی 
نشده است. اگر اتفاقی برای یوز در شمال جاده بیفتد، نمی دانیم 
به اســتانداری مراجعه کنیم یا محیط زیست یا قرق بان؟ این در 
حالیست که افرادی را بدون هیچگونه آموزشی به عنوان قرقبان 

به کار گرفته اند.
مدیرعامل انجمن یوزپلنگ ایرانی اضافه می کند: شمال جاده 
عباس آباد نمونه بسیار خوبی از همزیستی یوز با جوامع محلی است، 
یعنی تنها مکانی اســت که هر کدام بدون هیچ مشکلی زندگی 
می کنند. آنجا با بگیر و ببند حفظ نمی شــود بلکه با مشارکت و 

تعامل جوامع محلی  حفظ می شود.
پورمیرزای تاکید می کند: حفاظت زیستگاه اطراف توران مهم 
اســت اما روش حفاظت هم اهمیت دارد. اقدامات سازمان محیط 
زیست ممکن است فضایی در منطقه ایجاد کند که تبعات بلندمدت 

داشته باشد و رفع آن نیازمند صرف زمان و بودجه زیادی باشد.
در این میان ابدالی به وجود مشکلات متعدد در جهت ارتقای 
ســطح حفاظتی مناطق اطراف توران  اشاره می کند و می گوید: 
این منطقه با تعارضات و وجود فعالیت های معدنی روبروســت و  
وزارت صمت در آن مناطــق محدودیت هایی دارد  همچنین به 
دلیــل آن که محدودیت های اداری، اعتباری و مالی ، افزایش نیرو 
و امکانات دولتی امکان پذیر نیست بنابراین برای حفاظت از بخشی 
از محدوده های شمال و  جنوب شرقی توران تفاهمنامه های امضا 

شده است.
مدیــرکل دفتر مدیریــت و حفاظت حیات وحش ســازمان 
حفاظت محیط زیست  ادامه می دهد: برای کریدور میان مجموعه 
حفاظتی توران و میاندشت و منطقه حفاظت شده خوش ییلاق  
به نام یوزکنام پل ابریشم در قالب یک تفاهمنامه با استانداری های 
خراسان شمالی و سمنان و دو اداره کل محیط زیست این استان ها 
و بخش خصوصی، هشت نیرو در قالب همیار محیط بان با امکانات 
مناسب در محدوده زیستگاه های آزاد شمال توران و جنوب غرب 
میاندشت به کار گرفته شده و قرار است که طعمه های آن محدوده  
تقویت شود تا یوزهایی که به ویژه با توله به صورت خانواده آنجا دیده 

می شوند بتوانند بقا پیدا کنند.
او با بیان اینکه در منطقه جنوب شرق توران برنامه تکثیر طعمه 
یوزها مانند آهو، قوچ و میش با همکاری بخش خصوصی در دست 
اجرا است، ابراز امیدواری می کند که تا دو سال آینده طعمه هایی 
که با اصول محیط زیستی و تحت نظارت سازمان محیط زیست در 
شرایط تقریبا نیمه وحشی تکثیر می شوند، در طبیعت رها سازی 
شوند تا وضعیت جنوب شرقی توران هم برای یوزپلنگ امن شود 
و هم طعمه مناسبی در اختیارش قرار گیرد تا بخشی از جمعیت 

گونه بتواند  به آن سمت برود.

ابدالی اضافه می کند: اگر روند حفاظتی که در آن منطقه آغاز 
شــده با همین جدیت پیش برود، یک تا دو سال زمان می برد تا 
منطقه برای یوز امن شود. طی این تفاهمنامه پنج همیار محیط 
بان همراه تجهیزات مناسب برای پایش این منطقه با نظارت این 

سازمان به کار گرفته شده اند.
او تاکید می کند: این اقدامات در بخش هایی در خارج از منطقه 
توران آغاز شده  است و چون جوامع محلی و بخش خصوصی هم 

پای کار آمده اند، امید بسیاری است که اثر بخش باشند.
به گفته ابدالی برای بخش های شــمال شرق و غرب توران نیز 
برنامه ریزی هایی برای تقویت حفاظت در داخل مناطق حفاظت 
شده و خارج از آن با بهره گیری از ظرفیت های موجود کشور انجام 

شده است که بعد از عملی شدن، نتایج آن منتشر می شود.
او با اشــاره به آموزش جوامع محلی می گوید: طی دو ســال 
گذشته برنامه های آموزشــی برای مردم محلی و دامداران داخل 
مناطق مدیریت و کریدورهای یوزپلنگ  برگزار می شود و قرار است 

در سال آتی ازنظر علمی و گستردگی تقویت شود.
  کاهش مشارکت سازمان محیط زیست با سمن ها برای 

حفاظت از یوز؛ آری یا خیر؟
یکی دیگر از انتقادات مطرح شــده در زمینه استفاده نکردن 
سازمان از ظرفیت سمن های محیط زیستی برای حفاظت از یوز 
است.  پورمیرزای ضمن اشاره به اقدامات سازمان حفاظت محیط 
زیست در زیستگاه های یوز در جنوب توران  می گوید: سازمان از 
همکاری بخش خصوصی در این محدوده استفاده می کند و قرار 
است آن جا قوچ و میش رها شود. این کار هم ابهام زیادی دارد زیرا 
متاسفانه مشارکت در تهران با سمن ها قطع شده است و  نمی دانیم 

روش اجرا چیست؟
مدیرعامل انجمن یوزپلنگ ایرانی با اشاره به عملکرد سازمان 
حفاظت محیط زیست در ایمن سازی جاده عباس آباد - که به عنوان 
قتلگاه یوز شناخته می شود، اظهار می کند: چرا ۵ کیلومترفنسی که 
ماحصل کمپین سازمان های مردم نهاد و مشارکت مردمی برای 
فنس کشی اطراف جاده بود، دپو شده است؟ چرا جواب نامه های ما 
را هم نمی دهند؟ چرا ۲۰ میلیارد تومان در نظرگرفته شده از سوی 
وزارت راه و شهرسازی برای ایمن سازی جاده را پیگیری نمی کنند؟
ابدالی در این زمینه تاکید می کند: با توجه به آنکه طبق قانون 
حفاظــت و مدیریت حیات وحش به ســازمان حفاظت محیط 
زیســت سپرده شــده اســت و در مورد نتایج اقدامات در مقابل 
قانون می بایســت پاسخگو باشد، سمن ها و حامیان حیات وحش 
باید اقدامات و حمایت هایشان را در چارچوب قانون انجام دهند تا 
موجب تقویت فعالیت ها و اقدامات حفاظتی شود. عدم هماهنگی 

با این سازمان بی نظمی در اجرای وظایف را در پی دارد.
او اضافه می کند: هر گونه حمایت و فعالیت داوطلبانه می بایست 
با مرجع قانونی آن هماهنگ شود. متاسفانه بعضی از سمن ها اقدام 
به فعالیت هایی می کنند که با وظایف قانونی سازمان تداخل می یابد 
و منجر به ابتر ماندن برخی اقداماتی می شــود که اگر از مجرای 
درســت، قانونی و با هماهنگی ســازمان و ادارات کل به آن عمل 

می شد به نتایج مثبتی منجر می شد.
 نگرانی محیط زیست از افزایش تلفات یوز در نوروز / 

ایمن سازی جاده عباس آباد به کجا رسید؟
معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست 
گفت: با توجه به تعطیلات نوروزی و افزایش حجم تردد در جاده ها 
که همزمان با فصل بارداری یوزها در طبیعت اســت، امکان تلف 
شدن آنها در جاده ها افزایش می یابد.معاون محیط زیست طبیعی 
سازمان حفاظت محیط زیست گفت: با توجه به تعطیلات نوروزی 
و افزایش حجم تردد در جاده ها که همزمان با فصل بارداری یوزها 
در طبیعت است، امکان تلف شدن آنها در جاده ها افزایش می یابد.

حســن اکبری در نخستین روز نمایشگاه رســانه های ایران 
درباره آخرین وضعیت ایمن سازی جاده عباس آباد اظهارکرد: بعد 
از مردادماه سال گذشته که ما شاهد تلفات زیاد یوزپلنگ بودیم، 
وزارت راه و شهرســازی پای کار آمد و جلســات متعددی برگزار 

شــد. براساس این جلسات طرحی تدوین شد و نصب روشنایی و 
علایم جاده ای، فنس کشــی و کاهش سرعت را شامل می شد و 
مســوولیت به وزارت راه و شهرســازی واگذار شد و اعتباری را به 
این کار اختصاص دادند. خوشبختانه آغاز کار رضایت بخش بود و 

تاکنون سه کیلومتر روشنایی از مسیر محقق شده است.
وی افزود: کاهش ســرعت در محدوده ۴۵ کیلومتری از مسیر 
میامی – سبزوار محقق شده است یعنی هم دوربین ها نصب شده 
و هم سرعت به جای ۱۱۰ به ۹۰ کیلومتر کاهش یافته و این عمل 

بسیار مهم است.
معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست 
درباره نصب تابلوهای اطلاع رســانی در این جاده نیز اظهار کرد: 
تابلوی اســتاندارد که به رانندگان اطلاع رسانی می کند که در این 
بخش از جاده خطر تلفات جاده ای برای حیوانات به ویژه یوز وجود 
دارد بنابراین احتیاط کند همچنین علائم جاده ای نصب شده است 
که به راننده ها کمک می کند تا هوشیارتر باشد اما سرعت اجرای 

این طرح ها کند است.
اکبری با تاکید بر این که بیشتر کاهش سرعت در اجرای این 
طرح ها در حوزه فعالیت هایی است که بار مالی دارند، گفت:  از جمله 
این طرح ها تامین روشنایی و فنس کشی است که سرعت اجرای آن 
کند است.  تنها بخش کوچکی از فنس کشی، ایجاد روشنایی، نصب 
دوربین و کاهش سرعت همچنین پاکسازی پل ها و ... انجام شده 
است و هنوز فنس کشی و مساله روشنایی که اعلام کرده بودند ۱۰ 
کیلومتر آن باید انجام شود به طور کامل به سرانجام نرسیده است. 

معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست 
افزود: اگرچه شــروع اقدامات وزارت راه در جاده میامی – سبزوار 
پس از یک دهه پیگیری های سازمان حفاظت محیط زیست در این 
دولت نقطه عطف است و یک عملکرد مثبت در حوزه ایمن سازی 
جاده محسوب می شود اما سرعت ایمن ســازی جاده با توجه به 
وضعیت بحرانی جمعیت یوز و نگرانی هایی موجود اصلا مناسب 

نیست.
وی درباره همکاری دستگاه هایی که در این زمینه نقش دارند، 
گفت: در این زمینه دستگاه های استانی از جمله دادگستری استان 
همکاری مناسبی داشت. رئیس کل دادگستری استان شخصا از 
این پروژه بازدید و تکلیف کرد که دســتگاه ها در یک بازه زمانی 

محدود به وظایف خود عمل کنند.
اکبری درباره مساله فنس کشی در جاده عباس آباد اظهار کرد: 
امیدواریم که منابع دولتی تزریق شــود و سازمان برنامه به وزارت 
راه و شهرســازی کمک کنــد و امیدواریم که بخش خصوصی و 
اسپانسرهای ملی در قالب مسئولیت اجتماعی ورود کنند و بخشی 

از این امر انجام شود.
معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست با 
تاکید بر این که کاهش سرعت در این جاده به دلیل ترانزیت بودن 
این جاده بسیار کار دشواری است، تصریح کرد: پلیس راه به دلیل 
ترانزیت  و طولانی بودن این جاده زیر بار کاهش سرعت نمی رفت 
و مقداری مقاومت می کرد. معتقد بودند این مسیر طولانی است و 
کاهش ســرعت در منطقه بیابانی موجب خواب آلودگی رانندگان 
می شــود اما به هرحال فراجا با کاهش ســرعت موافقت و پس از 
مصوب شدن آن نیز وزارت راه و شهرسازی دوربین ها را نصب کرد 
و امیدواریم اگر این کاهش سرعت تداوم داشته باشد و این موضوع 
اطلاع رسانی شــود، میزان تلفات می تواند به میزان چشمگیری 

کاهش پیدا کند.
اکبــری در پایان گفت:  با توجه به تعطیلات نوروزی که حجم 
تردد در جاده ها زیاد می شــود و فصل بارداری یوزها در طبیعت 
است و مادر در حال جابه جایی به زیستگاه های خوب برای زادآوری 
است امکان تلف شدن آن ها در جاده ها افزایش می یابد کما این که 
در نوروز ســال گذشته نیز شاهد تلف شدن یک قلاده یوز ماده با 

جنین های داخل شکمش در جاده بودیم.

نگرانی محیط زیست از افزایش تلفات یوز
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